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Hvidovre 24. juni 2024 

Kære kommunalbestyrelse, 

Jeg henvender mig med bekymring vedrørende de foreslåede besparelser på Dansborgskolen. Som 

engageret forældre og borger er jeg overbevist om, at yderligere nedskæringer vil have negative 

konsekvenser for mine børns og deres klassekammeraters trivsel og uddannelse. 

Forslaget om at reducere 2 voksentimer på alle årgange, fjerne lektioner i resourcecenteret og 

reducere forberedelsestid vil have konsekvenser for både elever og forældre. Det er dybt 

problematisk og vil påvirke undervisningens kvalitet og den individuelle støtte, som vores børn har 

brug for. Dette ikke kun værende for særligt udsatte børn – men netop også for de børn, som har 

brug for en ekstra hjælpende hånd i løbet af dagen; det kunne være til at skabe yderligere forståelse 

af opgaven, der kan give luft til at følge med i undervisningen på lige fod med de andre elever. 

Reduktion af lærernes tid vil endvidere få betydning for det vigtige samarbejde mellem skole og 

hjem – et arbejde, der er afgørende for børnenes trivsel og udvikling. Som det er nu, er lærernes 

tilgængelighed ifm. skole/hjem samtaler begrænset til 2x15 minutter på et skoleår. Samtaler, hvor 

jeg som forældre, skal få indblik i mine børns faglige status og drøfte den sociale udvikling OG 

danne relation til de lærere, som mine børn er sammen med hver dag. Det gør os som familie ekstra 

sårbare, og vi er dybt afhængige af, at dette samarbejde fungerer og i sidste ende giver os forsikring 

om, at skolen er et trygt og støttende miljø for vores barn. 

Jeg kan heller ikke undgå at have øje for, at besparelsen på 1,8 millioner kroner vil påvirke 

personalet og arbejdsmiljøet. Nedskæringerne vil have konsekvenser for medarbejdernes trivsel og 

evne til at skabe gode rammer for elevernes læring og trivsel. Det kræver ikke meget at regne ud, at 

denne nedskæring vil betyde mindre tid mellem lærer og elev og set fra en lærers vinkel ligge 

ydereligere pres på den enkelte lærer.  

De foreliggende besparelser ser jeg absolut ikke værende i tråd med Hvidovrestrategiens vision om 

at skabe rammer for trivsel, læring og udvikling for alle børn. Vi bør investere i vores børn og 

unge, så de får de bedste forudsætninger for deres fremtid. 

Hvordan stemmer det ind i ambitionen om langsigtede investeringer i velfærd? Det undrer mig, at 

der sidste år i en enig samstemmende kommunalbestyrelse kunne findes midler til fodboldtribuner 

og Superliga med lovning på, at det ikke ville gå ud over vores velfærd i kommunen. Som borger 

står jeg tilbage med ”lang næse” og savner i den grad en forklaring på, hvordan 

Kommunalbstyrelsen kan forsvare disse besparelser over for os forældre.  

Jeg vil gerne opfordre Jer til at tage ansvar og stoppe op – giver det her virkelig mening? Vores 

børns fremtidige skolegang er afhængig af de beslutninger, I træffer i dag. lad os i stedet arbejde 

hen imod, at vores børn får den bedst mulige uddannelse og trivsel. 

Med venlig hilsen 

Charlotte Nordbjerg 
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Styrk det kommunale sundhedsvæsen med fagligt stærke syge- og sundhedsplejersker 
Der er pres på det kommunale sundhedsvæsen. Der kommer flere børn, og et stigende antal borgere lever med flere 
samtidige kroniske sygdomme som demens, diabetes, KOL og dårligt hjerte. Samtidig er indlæggelsestiden på 
hospitalerne faldet markant1, flere patienter ’udlægges’ i kommunen, mens hospitalet beholder behandlingsansvaret. 

Det kommunale sundhedsvæsen skal dermed levere sundhedspleje til flere børn og sygepleje til et stigende antal ældre 
med et komplekst og stærkt krævende sygdomsbillede. Samtidig er det vanskeligt at rekruttere kvalificerede 
sundhedsfaglige medarbejdere – heriblandt syge- og sundhedsplejersker. 

Nedenfor har DSR Kreds Hovedstaden samlet vores anbefalinger til, hvordan Hvidovre Kommune kan arbejde med 
fastholdelse og rekruttering af sygeplejersker og sundhedsplejersker, så borgerne får den forebyggende indsats samt 
sundheds- og sygepleje, de har brug for og ret til. 

Fire konkrete anbefalinger til fastholdelse og rekruttering af sygeplejersker og sundhedsplejersker 

• Praktikker former fremtidens kolleger – prioriter klinisk vejledning

• Invester i oplæringsforløb for nyuddannede og nyansatte sygeplejersker, der har arbejdet i et helt andet felt,  så
flere kvalificerede medarbejdere bliver i kommunen

• Øvelse gør mester – hold på de erfarne (løn, arbejdsvilkår og kompetenceudvikling til gavn for behandlings- og
plejekrævende borgere)

• Styrk børn og unges trivsel – uddan flere sundhedsplejersker

Fakta Flere ældre over 80 år Fakta Sygeplejerskemangel i hovedstadsområdet 

• I 2030 vil der være omkring 433.000 ældre over
80 år i Danmark mod 272.000 i 2020. Det er en
stigning på 59 %.

• Antallet af ældre over 80 år i Hvidovre Kommune
vil stige fra 2.409 i 2021 til 2.745 i 2025. Det er en
stigning på 14 %.2

• Antallet af ældre danskere over 80 år, der lever
med de behandlingskrævende kroniske
sygdomme KOL, type 2-diabetes, knogleskørhed
og demens er tredoblet eller mere siden 2000.3

• I perioden juli til december 2021 blev 1.750
sygeplejerskestillinger (hver andet stillingsopslag)
i hovedstadsområdet ikke besat med en person
med de ønskede kompetencer.4

• Det koster cirka 150.000 kr., hver gang en
fuldtidsansat sygeplejerske skifter job.
Omkostningen er knap 125.000, når en
deltidssygeplejerske skifter job.5

1 Kommunernes Landsforening, momentum (2020): "De ældste patienter er indlagt i markant kortere tid".  
2 Hvidovre Kommune (2021): ”Befolkningsprognose 2021-2025” 
3 Kommunernes Landsforening, Momentum (2019): "Antallet af ældre med kroniske sygdomme er mere end tredoblet siden årtusindskiftet". 
4 Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (dec. 2021): ”Rekrutteringssurvey Rapport, december 2021” 
5 HBS Economics (juli 2021): "Hvad er omkostningen ved at sygeplejersker skifter job?" Analyse udarbejdet for Dansk Sygeplejeråd 

Anbefalinger til budget 2024 
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https://www.kl.dk/nyheder/momentum/2020/2020-16/de-aeldste-patienter-er-indlagt-i-markant-kortere-tid/
https://www.hvidovre.dk/media/wiielgqq/befolkningsprognose-202125.pdf
https://www.kl.dk/media/22167/momentum-nr-18-2019-19-november.pdf
https://star.dk/media/19208/rekrutteringssurvey-december-2021.pdf
https://dsr.dk/sites/default/files/50/analyse_hvad_er_omkostningen_ved_at_sygeplejersker_skifter_job_2021.pdf
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Uddybning af anbefalinger til fastholdelse og rekruttering af syge- og sundhedsplejersker 

Anbefaling 1 

Praktikker former 
fremtidens kolleger – 
prioriter klinisk 
vejledning 

Over 40 % af sygeplejerskeuddannelsen foregår i praktik, derfor er det helt centralt, at 
kvaliteten er i orden.6 Fagligt relevante praktikker sikrer dygtige sygeplejersker og give 
flere lyst til at arbejde i kommunen efter endt uddannelse.  
 
DSR Kreds Hovedstaden anbefaler: 

• Uddan kliniske vejledere (1/6 diplom) til at varetage de sygeplejestuderendes faglige 
læring i takt med, at optaget på sygeplejerskeuddannelsen øges – og afsæt ressourcer 
til, at enhederne kan løfte den vejledningsopgave, der følger med. 

Anbefaling 2 

Invester i 
oplæringsforløb for 
nyuddannede, så flere 
kvalificerede 
medarbejdere bliver i 
kommunen 

Nyuddannede og nyansatte sygeplejersker, der har arbejdet i et helt andet felt, har brug 
for at blive klædt på til arbejdet med mange multisyge og ældre borgere, inden de står 
alene med ansvaret for et yderst komplekst område. Det vil give borgerne en kontinuitet i 
sygeplejen og højne det samlede kompetenceniveau i den kommunale sygepleje samt 
forebygge sygemeldinger og opsigelser.  

 
DSR Kreds Hovedstaden anbefaler: 

• Invester i og gennemfør oplæringsforløb målrettet henholdsvis nyuddannede 
sygeplejerske og sygeplejersker, der har arbejdet i et helt andet felt. 

Anbefaling 3 

Øvelse gør mester – 
hold på de erfarne 
(ordentlig løn, gode 
arbejdsvilkår og 
mulighed for at udvikle 
kompetencer til gavn for 
behandlings- og 
plejekrævende borgere)  

 

 

Erfarne sygeplejersker er centrale for at styrke patientsikkerheden, for at kunne uddanne, 
rekruttere og oplære nye kollegaer – både sygeplejersker og social- og sundheds-
assistenter. Sygeplejersker efterspørger ligesom alle andre professionelle faggrupper 
ordentlig løn, gode arbejdsvilkår og mulighed for at udvikle deres kompetencer til gavn for 
behandlings- og plejekrævende borgere. 

DSR Kreds Hovedstaden anbefaler: 

• Løn der matcher uddannelsesniveau, opgaver og ansvar. 

• Prioriter løbende kompetenceudvikling, så sygeplejerskernes kompetencer matcher 
den stigende kompleksitet i borgernes behov. Eksempelvis kan sygeplejersker med 
specialuddannelsen i borgernær sygepleje sikre høj kvalitet i det stigende antal 
komplekse og ustabile patientforløb med sektorovergange, så flere syge borgere 
oplever at være velbehandlet hjemme i kendte omgivelser frem for at skulle på 
hospitalet. 

• Hold på seniormedarbejdere med seniorordninger og -politikker, som understøtter 
den enkelte medarbejderes ressourcer, kompetencer, udviklingsbehov og ønsker. 

Anbefaling 4 

Styrk børn og unges 
trivsel – uddan flere 
sundhedsplejersker 
 

Alt for mange børn og unge mistrives, og alt for mange lever med overvægt.7 Det er 
veldokumenteret, at en tidlig indsats og opsporing gavner børnene og betaler sig for 
samfundet. Men der har igennem mange år manglet uddannede sundhedsplejersker. 
Mange stillinger står ubesatte, og sygeplejersker uden den relevante specialuddannelse 
ansættes på dispensation. Flere kommuner har som konsekvens vanskeligt ved at tilbyde 
gravide og familier med børn og unge den nødvendige hjælp og støtte, før problemer 
vokser sig store. 

DSR Kreds Hovedstaden anbefaler: 

• Opret flere praktikpladser i sundhedsplejen for studerende under uddannelse til 
sundhedsplejerske – og ressourcer til at løfte den medfølgende vejledningsopgave.  

 

 
6 Dette fremhæves også af taskforcen om social- og sundhedsmedarbejdere. Finansministeriet (maj 2020): ”Flere hænder”, side 49.   
7 Skolebørnsundersøgelsen 2018 og Den Nationale Sundhedsprofil 2021.  
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https://fm.dk/media/18037/veje-til-flere-haender-task-force-om-social-og-sundhedsmedarbejdere_web.pdf
https://www.sdu.dk/da/sif/rapporter/2019/skoleboernsundersoegelsen_2018
https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2022/Danskernes-sundhed


 
Hvidovre 

ÅBENT BREV 

 

Til Hvidovre Kommunalbestyrelsen    

 

Appel til Hvidovre Kommune inden Budgetlægning for 2025 
 

ÆLDRE SAGEN HVIDOVRE har et aktivt samarbejde med Hvidovre Kommune, hvilket har udmundet sig i 

flere møder – bl.a. med vores Borgmester Anders Wolf Andresen – hvor vi har debatteret bolig- og ældre 

politik, derfor er Ældre Sagen Hvidovre glade for at Hvidovre Kommune nu er i fuld gang med at etablere faste 

Teams i hjemmeplejen, som betyder at det bliver kendte hjemmehjælpere der hver gang kommer hos den 

ældre, hvilket skaber tryghed, øget stabilitet og hvor den ældre borger har selvbestemmelse og kan takke ja og 

nej efter behov. Vi håber at der i fremtiden bliver en mere smidig visitation og mindre ventetid for hjælp, samt 

at hjælpemidlerne ved velfærdsteknologien som hovedregel altid skal være gratis. 

 

Hvidovre Kommune har oplyst, at der ikke mangler plejehjemspladser, da ældre borgere ønsker at blive i deres 

hjem, så derfor skal fremtidige byggeri for ældre borgere udføres med nye tanker for boligformer og 

bofællesskaber. Der er ingen tvivl om, at vi som mennesker, ønsker at være i vores eget nærmiljø, så længe vi 

kan klare os selv og således stadig kan være aktive og bidrage til fællesskabet. Her skal vi bare huske på, at vi 

selv også formår at holde kontakten til vores ældre borgere i eget hjem, så ingen oplever ufrivillig ensomhed. 

Dette sammenholdt med kommunes ønske om af den enkelte borger, forbliver længst muligt i eget hjem, ja så 

kan man jo arbejde videre med denne tanke, så boligen, i takt med at dens beboere bliver ældre, tilpasses de 

ændrede behov. F.eks. kunne der etableres en elevator eller en stolelift, så problemet med adgangen til 1 sal 

ikke længere virker helt uoverskueligt, eller fjernelse af de enkelte dørtrin hvor det at færdes med en rollator 

bliver muligt.  

Det kræver at der afsættes økonomiske midler til attraktive ældreboliger samt en mere fleksibilitet i 

fremtidens ældrepleje, og øget fokus på at få borgerne genoptrænet og styrket til at klare sig selv i eget 

hjem. 

HVIDOVRE KOMMUNES SLOGAN FOR SINE BORGER: 

At mennesket er i centrum, at livet er værd at leve, med værdighed. 

 

 

 

FRIVILLIGHEDCENTRET 

SKAL DET BESTÅ I DENS NUVÆRENDE FORM?? 

 
Ideen med at hjælpe små frivillige foreninger, som ikke har økonomi, resurser, bestyrelse eller frivillige nok til 

at være en tilskudsberettiget forening, kan være et sted hvor de sammen med andre mindre foreninger kan 

hjælpe hinanden. 

Frivillighedscenteret leder Faisal Khijee kontaktede Ældre Sagens Hvidovres formand Vivian Ersgaard 

Markussen for over 1 år siden, for at høre hvad vi syntes om det nye Frivillighedscenter. Som udgangspunkt 

går Ældre Sagen Hvidovre ind for at hjælpe hinanden, og Ældre Sagen Hvidovre tilbød at små foreninger 

kunne komme ind under Ældre Sagen Hvidovres regi, hvor vi kunne oprette hold og tilbyde disse til vores nu 

8.200 medlemmer, og hvor alle 256 frivillige i Ældre Sagen Hvidovre er frivillige og ulønnede –  

Ældre Sagen Hvidovre har ca. 30.000 deltagere i vores arrangementer om året. 

4



Frivillighedscentret er en god ide, MEN DET SKAL ALENE BESTÅ AF FRIVILLIGE OG IKKE AF 

1 TIL 2 LØNNEDE MEDARBEJDER. 

Frivillighedscentret har en bestyrelse som består af frivillige og ulønnede, så Ældre Sagen Hvidovre mener 

ikke, at Hvidovre kommune skal bruge økonomiske midler til et Frivilligcenter med lønnede medarbejdere, da 

kommunen jo netop har reduceret §18 midlerne til de frivillige foreninger med over 500.000 kr., har nedlagt 

den populære foreningsmesse for 60+ samt andre frivillige kulturområder. 

Det kan virke som en hån mod alle de ildsjæle, som bruger mange timer om ugen, for at yde en KÆMPE 

indsats for foreningslivet, som igennem årene kun er blevet større og mere professionelt, så at kommunen nu 

overvejer at brug over 500.000 - 600.000 kr. til 1-2 personer i løn, er ikke til gavn for det frivillige foreningsliv – 

De penge skal kanaliseres ud til de enkelte foreninger. 

 

Så hvis et stort og aktivt foreningsliv i Hvidovre kan bestå af frivillige, kan et 

Frivillighedscenter også bestå af frivillige. 

 

Ældre Sagen Hvidovre appellerer til at økonomisk støtte til Frivillighedscentret afslås, 

men at centeret består med frivillige i lederrollen. 
 

Med venlig hilsen 

Ældre Sagen Hvidovre  

Bestyrelsen v/Vivian Ersgaard Markussen 

Formand 

4089 4130 

Mail – vmbk@os.dk 

 

 

05. august 2024   
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Høringssvar fra Idrætsrådet Hvidovre vedr. budget 2025 
Hermed fremsendes Idrætsrådet Hvidovre store bekymring omkring udviklingen på 

tilskuds området med fokus på forenings- & idrætsområdet. 
  
Idrætsrådet har modtaget Hvidovre kommunes budgetforslag for de kommende år og det er 
desværre meget bekymrende med de drastiske nedskæringer og mulige nedlæggelser af puljer  
som i dag er til glæde for forenings- & idrætsområdet. 
  

Som repræsentant for rigtige mange foreninger og deres medlemmer i Hvidovre kommune kan 
Idrætsrådet ikke acceptere denne meget alvorlige og kedelige udvikling i vor kommune. 
  

Hvidovre kommune ønsker ” det bedste ” for kommunens borgere men med de mulige markante 
besparelser vil forenings- & idrætsområdet gå i stå og begynde at mærke tilbagegang i 
frivilligheden i de mange fantastiske foreninger  
og engagementet vil blive markant ringere på forenings- & idrætsområdet. 
  
De nedenstående puljer har været med til at fastholde engagementet i forenings- & idræts livet i 
vor kommune. Hertil har der været en pæn fremgang i medlemstallet efter Corona perioden og 
med de nuværende medlemstal kan vi i Hvidovre kommune profilere os af at være en kommune 
med generel medlems vækst. 
Der forventes en stigende medlemstilgang i de kommende år, dette kræver flere frivillige og flere 
engagerede ledere / trænere som alle skal ” klædes på ” til at modtage flere medlemmer i vores 
forenings- & idræts foreninger. 
For at dette skal være muligt for vores forenings- & idræts foreninger vil Idrætsrådet Hvidovre 
indskærpe overfor relevante forvaltninger og vores politikere at se på forenings- & idræts området 
med helt andre øjne end der gives udtryk for på nuværende tidspunkt. 
  
Jeg vedhæfter den oversigt som vi i Idrætsrådet har udbedt os om. 
   

Bemærk venligst i nedenstående skema at der i 2024 tilført midler til lokaletilskuddet på  
Folkeoplysningsområdet fra Tilskud til Lederuddannelse, dette må forventes også at blive  
aktuelt for såvel 2024 samt 2025 og efterfølgende år med mindre at regler herom ændres 
markant. 
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  2023 2024 2025 

Talent- og Elitepuljen 1.112.820 1.129.635 376.292 

OL-puljen 410.689 0 0 

Sponsorpuljen 731.600 645.565 0 (hvis reduktionen 
godkendes) 

Rådighedspuljen 435.705 220.033  212.000 

Lederuddannelse 424.984 431.293 (overført 
228.008 til 
lokaletilskud) 

431.293 

Medlemstilskud 6.107.845 6.030.896 6.030.896 

Idrætshædring 100.000 0 0 

        

  
  
  
Med bedrøvelige hilsner og bekymrende tanker for vores forenings- & idrætsliv i den kommune 
som vi alle er en del af. 
  
Forperson for Idrætsrådet Hvidovre 

Finn Blohm 
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Samrådets høringssvar på Hvidovre Kommunes Budget 2025-2028, Forslag RED-41 

Vi i Samrådet ser med meget stor bekymring på det fremlagte budget 2025, hvor der tilføjes endnu et 
øksehug til vores område. Som tilføjelse til idrætsrådes høringssvar kan tilføjes tidligere reduktion via 
indeksering og afskaffelsen af engangspuljen. Rækken af besparelser har virket uendelig og en lind 
støm af øksehug til det frivillige arbejde – igen og igen. Det er for alvor begyndt at sætte sig i viljen til at 
engagere sig på ildsjæls niveau, hvilket er en meget alvorlig trend.  

Sagen er efter vores opfattelse meget kort og med en del mangler. Der er mange puljer i spil og ikke 
alle kan planlægges og budgetlægges – faktisk overhovedet ikke.   
Eksempel 1: Permanente lejemål – Er i forvejen underfinansieret og inflationen løber og det gør 
omkostningerne til drift af lejemål og ejendomme løber stækt, og overskridelsen af 2024 budgettet 
skyldes inflation, tidligere manglende indeksering samt godkendelse af nyt lejemål uden hold i den 
faktiske økonomi.  Som ejer med driftsudgifter til varme, el, vedligehold, forsikringer så skal der 
indekseres for at hold trit med drift og tidens tand. Tillige oven i det faktum at foreningerne her selv 
betaler 28% af udgiften sammen lignet med kommunale lokaler, som stille gratis til rådighed. 
Eksempel 2: Korte lejemål – Jo flere vi bliver og jo mere aktivitet jo flere vil tage med på weekender og 
sommerlejre med stigende udgifter til følge. Samtidig stiger lejen også hver år, så indeksering er 
nødvendig. Tilskuddet sker efter budget og bagudrettet, så manglende indeksering kan kun medføre 
dyrere aktiviteter eller bortfald af planlagte aktiviteter.  
Eksempel 3: Uddannelsespuljen – Her stiger kursusudgifterne, transport mm.  Løbende og tilmed er 
maksbeløbet ikke reguleret i mere end 10 år – Uden indekser væltes udgifterne til at uddanne og skabe 
nye ledere og ildsjæle stort set direkte over på foreningerne.    

Alt i alt vil manglende indeksering på foreningsområdet rulle gennem puljerne og sandsynligvis aflejre 
sig medlemsstilskuddet. Det lyder måske af lidt og let, men det er olien der får tandhjulene til at glide i 
mange frivillige aktiviteter. Herunder at Samrådets foreninger, hvor vi historisk har holdt på at der skal 
være socialt ansvarlige priser, så alle har mulighed for at deltage.  

Samtidig med budgettet og planlægningen af kommunen fritidspolitik er der, set med samrådsøjne, 
behov for en større opdatering og tilpasning af hele tilskudspakken, hvis der gøres alvorlig skade på 
vores bidrag til foreningslivet. 

På samrådets vegne.  

Martin Lewinsky 

Formand 
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14. august 2024 

Aftenskolerådets Høringssvar på Hvidovre Kommunes Budget 2025-2028, Forslag RED-41 

Aftenskolerådet udtrykker stærk bekymring over Forslag RED-41, der foreslår at undlade pris- og 
lønfremskrivningen (PL-reguleringen) af Folkeoplysningsudvalgets ramme for 2025. Forslaget 
indebærer en besparelse på 0,412 mio. kr. årligt i perioden 2025-2028. 
  
Rådet fremhæver, at en manglende PL-regulering vil undergrave den politiske målsætning om at 
opretholde et bredt og sundt foreningsliv i Hvidovre.  
 
PL-reguleringen skal kompensere for prisstigninger på varer og lønninger, og uden denne 
regulering vil aftenskolernes økonomi gradvist udhules, især i en tid med høj inflation. Dette vil 
resultere i færre aktiviteter for borgerne i Hvidovre, både i 2025 og fremover, idet besparelsen 
ikke kun rammer 2025. 
 
Aftenskoleområdet er, ligesom Hvidovre Kommune, bundet af overenskomsterne på lønområdet, 
og lønningerne kan derfor ikke reduceres for at tilpasse sig et fald i det kommunale tilskud. Den 
seneste overenskomst fra april 2024 har medført store lønstigninger for bl.a. undervisere. 
Kommunen bliver kompenseret for de stigende lønudgifter via bloktilskuddet. Hvis budgetrammen 
ikke PL-reguleres, betyder det, at det tilskud under Folkeoplysningsudvalgets ramme, der går til 
aftenskolerne rækker til aflønning af færre lærertimer, hvilket vil reducere antallet af aktiviteter 
eller kræve en markant stigning i deltagerbetalingen – begge dele til skade for Hvidovres borgere. 
 
Aftenskolerådet påpeger, at budgetrammen allerede blev reduceret med 1,5 mio. kr. i perioden 
2020-2022, hvilket har gjort det vanskeligere at opretholde aktiviteterne. Den nuværende 
beregning af mindre forbruget i årene 2019, 2022 og 2023 er baseret på budgetter, som var 1,5 
mio. kr. højere i 2019. Rådet bemærker, at det i 2022 stadig var udfordrende at tiltrække kursister 
efter en lang periode med Corona-restriktioner. 
 
Endvidere er det besluttet at hæve PEA-tilskuddet til pensionister med virkning fra 2024, hvilket 
yderligere vil reducere det disponible budget. Derfor mener Aftenskolerådet, at forslaget om at 
undlade PL-reguleringen er baseret på en fejlagtig præmis. 
  
Hvis forslaget på trods af ovenstående indsigelser vedtages, forventer rådet, at tidligere vedtagne 
besparelser på aftenskoleområdet heller ikke vil blive PL-fremskrevet i 2025.  
 
Aftenskolerådet konkluderer, at forslaget vil gøre det endnu sværere at drive aftenskole i Hvidovre 
Kommune. 
  
Med venlig hilsen 
Flemming Thøgersen 
Formand for Aftenskolerådet 
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15. august.2024 

Høringssvar til Budgetforslag 2025 Hvidovre 

 

Budgetforslagets overordnede økonomiske konsekvenser 

Af direktionens budgetforslag fremgår det, at Hvidovre Kommune har: ”Et mål om, at den gennemsnitlige 

likviditet skal være mindst 4.000 kr. pr. borger ved slutningen af budgetperioden (2028) jf. kommunens 

økonomiske politik, svarende til ca. 220 mio. kroner”. 

 

I det fremlagte budgetforslag nedsættes Hvidovres fremtidige serviceramme med 83 mio. kr., opnået bl.a. 

gennem store nedskæringer på kernevelfærd. Samtidig budgetteres der med en gennemsnitlig likviditet i 2028 

på 284 mio. kr., hvilket er 64 mio. kr. over den erklærede målsætning. BUPL Storkøbenhavn mener, at 

direktionens budgetforslag lægger op til langt flere besparelser end nødvendigt ifølge kommunens økonomiske 

målsætninger. Derfor opfordrer vi politikerne i Hvidovre til at foretage en ansvarlig prioritering for velfærden. 

 

Nedenfor kan I læse BUPL Storkøbenhavns kommentarer til udvalgte forslag: 

Forslag på daginstitutionsområdet og minimumsnormeringer 

 

I direktionens budgetforslag er der ét forslag, der vil medføre en normeringsforbedring i daginstitutionerne, 

men også en række forringelsesforslag. Hvis alle forslag vedtages, vil der være tale om en netto besparelse på 

1,4 mio. kr., hvilket sammen med den afledte nedsættelse af forældrebetalingen vil betyde en reduktion på ca. 

1,9 mio. kr. 

 

Besparelserne vil, hvis de gennemføres, efter BUPL Storkøbenhavns beregninger, betyde, at Hvidovre kommer 

meget tæt på ikke længere at kunne opnå minimumsnormeringer i overensstemmelse med de erklærede 

målsætninger om et højt fagligt niveau. Kommunalbestyrelsen har pligt til at sikre, at der kan opnås 

minimumsnormeringer, og vi opfordrer derfor til, at der ikke gennemføres besparelser på området. I stedet bør 

fokus rettes mod, hvordan kvaliteten kan sikres og udbygges, som forslaget om forberedelsestid fx er udtryk 

for. 

INV-01: Forberedelsestid til de pædagogiske medarbejdere i dagtilbud 

 

Vi mener, det er vigtigt, at der tilføres ressourcer til mere forberedelsestid for pædagoger i dagtilbud, og vi ser 

derfor positivt på dette forslag. Vi ved dog også, at der bruges væsentligt mere tid på forberedelse, end den 

foreslåede ressourcetilførsel dækker, og at behovet for forberedelse er stigende. Derfor mener vi, at der bør 

tilføres ressourcer til en hel times forberedelse ugentligt for bedre udnyttelse af den samlede forberedelsestid. 
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Tilrettelagt og finansieret forberedelsestid, betyder at pædagogerne bedre kan løse fx tværprofessionelt 

samarbejde og pædagogiske udviklingsopgaver. Erfaringer viser, at det øger engagement og motivation hos 

pædagogerne. Derudover kan det øge arbejdsglæden og tilfredsheden hos pædagogerne.   

 

Kompetenceudvikling til lærere og pædagoger samt deltagelsesmuligheder for alle (INV-2 og INV-3) 

 

Vi kender alle de mange udfordringer, som vores børn og unge mennesker møder i samfundet i dag. Et 

stigende antal børn med diagnoser, skolevægring, angst, ensomhed og præstationspres kræver, at vi har 

dygtige fagfolk til at støtte, guide og vejlede børn og unge i hverdagen. Disse udfordringer skal vi kunne løse 

sammen og i fællesskaberne. Derfor er det positivt, at der nu prioriteres midler til at klæde lærere og 

pædagoger bedre på til at løse opgaven med høj faglighed og kvalitet. Kompetenceudvikling er et af flere 

nødvendige greb, der skal til, hvis vi skal lykkes med at bedre deltagelsesmuligheder. Vi byder gerne med 

forslag og til fortsat dialog om dette. Se evt. BUPL Storkøbenhavns folder om mellemformer og inklusion her . 

Samtidig er vi bekymrede over at se mange forslag, hvor midler til anbragte børn og børn med udfordringer 

foreslås besparet. Specialiseret viden og erfaring til indsatser for børn og unge fra hjem med 

skilsmisseproblematikker eller alkoholproblemer, bør ikke afvikles. Hvis Hvidovre vil lykkes med at knække 

kurven, skal vi sætte ind med forebyggelse og tidlig indsats. 

 

Fjernelse af bygningsmæssigt tillæg til dagtilbud i to etager – RED 46 

Det er en større organisatorisk opgave at være ansat i en daginstitution i to etager. Derfor er det 

uhensigtsmæssigt at fjerne tillægget, som giver ekstra midler til lønsummen. Det kan f.eks. kræve en ekstra 

pædagogisk medarbejder som ”trappevagt”, når børnene skal op og ned ad trappen af både pædagogiske og 

sikkerhedsmæssige årsager. Det tager tid at hente madvognen i stueetagen osv. Tillægget bruges til løn og er 

derfor en reducering af normeringen, som der på ingen måde er brug for i daginstitutionerne. 

Hæve forældrebetaling i dagtilbud – RED 47 

 

Når man hæver forældrebetalingen på en daginstitutionsplads burde pengene gå til at forbedre normeringerne 

i daginstitutionerne. Det er ikke penge, kommunen selv har betalt, men midler fra minimumsnormeringerne, 

og derfor bør ekstra forældrebetaling gå til daginstitutionsområdet og børnene.  

 

Besparelser på sprogtilbud og pædagogiske hjælpemidler – RED 48, 49 og 50 

 

Vi mener overordnet set, at det vil være forkert at reducere midler til indsatser som disse, da der er stor risiko 

for, at problemer og udfordringer, som løses her, blot skubbes til senere tidspunkter med større risiko for 

børnenes udvikling og trivsel. Det er specialiserede tilbud, hvor der sættes ind med tidlige og forebyggende 
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indsatser, der har gode resultater for de børn, der får tilbuddet. Det er tilbud og specialiseret viden, som ikke 

findes i hverken daginstitutionerne eller på skolerne. 

Vi er ligeledes bekymrede for de øvrige foreslåede besparelser på udsatte og anbragte børn, som foreligger i 

kataloget. 

Det er en kedelig tendens i budgetforslaget, at der foreslås besparelser på de tidlige og forebyggende indsatser 

for de børn, der har mest brug for det. Dette er ikke i børnenes interesse og vil sandsynligvis have negative 

konsekvenser, for de børn som ikke kan få hjælp og risikerer at blive dyrere i længden. 

 

Reduktion af centrale puljer på dagtilbudsområdet – RED 51 

 

De foreslåede besparelser på centrale puljer er ikke uden konsekvenser, da en stor del af puljemidlerne er 

nødvendige for den daglige drift. Vi har især de seneste år oplevet, at flere af vores daginstitutioner er blevet 

ramt af asbest, skimmelsvamp eller rotter, og netop disse puljer hjælper institutionerne i sådanne situationer. 

Det er midler, som daginstitutionerne selv vil skulle finde på deres budgetter, hvilket betyder mindre lønsum og 

dermed dårligere normering. 

 

Reduktion af åbningstid i daginstitutionerne – RED 53a 

At skære i daginstitutionernes åbningstid er en utidssvarende løsning på en økonomisk udfordring. Det presser 

familierne og rammer igen normeringen. Familierne i Hvidovre vil opleve et mindre fleksibelt tilbud, hvilket 

passer dårligt til en pendlerkommune som Hvidovre. Åbningstiden ville skulle besluttes af den lokale 

forældrebestyrelse, derfor vil daginstitutionernes åbningstid være differentieret. For nogle familier vil det 

betyde, at de er pressede på nå at aflevere/hente før/efter arbejde. Der er endvidere mulighed for, at forslaget 

vil ramme socialt skævt, samt at familier med enlige forsørgere vil blive ramt forholdsmæssigt hårdere.  

 

Rammebesparelser på Center for Skole og Uddannelse – RED 57 

 

Det er vores erfaring, at rammebesparelser til senere udmøntning ofte ender i en bøvlet proces, hvor der ikke 

er klarhed om hverken proces eller indhold. Vi er sikre på, at denne erfaring kan genkendes hos flere 

byrådsmedlemmer. Vi anbefaler, at der ikke gennemføres en rammebesparelse. 

 

1 times kortere åbningstid på SFO – RED 58 

 

Et flertal af Folketingets partier har indgået en aftale om et kvalitetsprogram for folkeskolen, og store dele af 

aftalen forventes at træde i kraft allerede fra næste skoleår. Det vil blandt andet betyde en kortere skoledag og 
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en længere SFO-dag. Vi vil derfor kraftigt opfordre politikerne i Hvidovre til i forbindelse med budgettet at 

sikre, at SFO'er og klubber får tilstrækkelige midler til at opretholde det nuværende normeringsniveau i den 

udvidede åbningstid. Vi opfordrer desuden til, at der ikke ændres ved åbningstider og øvrige rammevilkår for 

fritidstilbuddene, før der er overblik over deres samlede vilkår og muligheder efter implementeringen af den 

nye aftale. 

 

I BUPL Storkøbenhavns optik giver aftalen mulighed for et markant løft af kvaliteten i de fritidspædagogiske 

tilbud – blandt andet i kraft af et større tidsmæssigt handlerum. Denne mulighed kan dog hurtigt undergraves 

af normeringsforringelser og begrænsninger i åbningstiden i den anden ende. 

 

På vegne af BUPL Storkøbenhavn, 

 

Cindie Christoffersen  Rikke Graae Jakobsen 

Faglig sekretær  Fællestillidsrepræsentant 
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 Integrationsrådet Hvidovre kommune    

 
Det er vigtigt for rådet, at besparelserne er fornuftige og ansvarlige. 
  
Derfor kan Integrationsrådet ikke støtte forslagene om besparelser på kultur og fritidsområdet samt 
på skole- og institutionsområdet. 
  
Kultur og fritid skaber relationer og fællesskab blandt borgerne i kommunen. Derfor er det vigtigt, at 
have et godt fritidsliv. Dette kan også være med til at nedbringe ensomhed og skabe relationer på 
tværs af alder, køn og etnicitet.  
  
Det er ligeledes vigtigt, at der skabes gode forhold for vores børn i daginstitutioner og skoler. Det 
er her børnene lærer om fællesskab og accept af hinanden som vi er. 
 
Besparelser kan have alvorlige pædagogiske og sociologiske konsekvenser, især for børn, unge 
og minoritetsgrupper.  
 
Her er nogle af de centrale grunde til modstanden: 
 

Pædagogiske ulemper: 
1. Begrænset adgang til kulturel dannelse: Besparelser på kultur- og fritidsområdet kan reducere 
adgangen til kulturelle aktiviteter, som spiller en vigtig rolle i børns og unges dannelse og udvikling. 
Kulturen bidrager til at skabe forståelse for forskellige perspektiver og stimulerer kreativ tænkning. 
 

2. Støtte til sårbare børn: Institutioner som skoler og fritidsordninger tilbyder ikke kun læring, men 
også social støtte. Besparelser kan medføre færre ressourcer til at støtte sårbare børn, hvilket kan 
påvirke deres læring og udvikling negativt 
 

3. Reduktion i læringskvalitet: Skole- og institutionsområdet er afgørende for børns og unges 
uddannelsesmæssige udvikling. Besparelser kan føre til større klasser, færre lærere og mindre tid 
til den enkelte elev, hvilket kan forringe kvaliteten af undervisningen. 
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 Integrationsrådet Hvidovre kommune    

 
Sociologiske ulemper:  
1. Øget ulighed: Kultur- og fritidsaktiviteter samt uddannelse er centrale mekanismer for at mindske 
social ulighed. Hvis der skæres i disse områder, risikerer man, at børn og unge fra økonomisk og 
socialt udsatte familier får endnu sværere ved at deltage i samfundet på lige fod med andre. 
 

2. Mindre integration: For minoritetsgrupper kan deltagelse i kultur- og fritidsaktiviteter samt 
skoleforløb være afgørende for integrationen. Disse områder giver mulighed for sprogindlæring, 
kulturel forståelse og netværksdannelse, som alle er vigtige for at blive en aktiv del af samfundet. 
 

3. Færre sociale fællesskaber: Fritidsaktiviteter og skolemiljøer fungerer som platforme for at 
skabe sociale relationer og fællesskaber. Besparelser kan føre til færre sådanne muligheder, 
hvilket kan øge isolation og mindsket social sammenhængskraft. 
 
 
Samlet set frygter Integrationsrådet, at besparelser på disse områder vil føre til negative 
konsekvenser for både individets udvikling og samfundets sammenhængskraft, hvilket i sidste 
ende kan have en destabiliserende effekt på det sociale og kulturelle miljø. 
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Langhøjskolen d. 19. august 2024 

Kære Center for Økonomi og Personale, 

 

Vi vil gerne fremsætte vores bemærkninger og bekymringer vedrørende det foreslåede budget 2025-
2028 og den proces der har ledt op til den kommende økonomifordeling for skolerne i Hvidovre 
Kommune. 

 

Indledningsvis skal vi pointere, at vi ser med nogen undren og bekymring på den igangværende 
økonomiproces for folkeskolerne i Hvidovre. Der er, på trods af de indkomne høringssvar, besluttet en 
ny budgettildelingsmodel for kommunens folkeskoler, som understøtter uhensigtsmæssige 
incitamenter for skolerne og som skaber betydelige udfordringer i et ellers godt samarbejde skolerne 
imellem. Vi er i bestyrelsen for Langhøjskolen bekymret for den økonomistyring der er lagt for skolerne 
i kommunen og de samarbejdsudfordringer som budgettildelingsmodel allerede synes at skabe.  

Det er nødvendigt at investere i at løfte de mest udfordrede elever, men den netop vedtagne 
budgettildelingsmodel, samt de planlagte budgetbesparelser vil påkræve besparelser på en række 
skoler, besparelser der primært vil reducere deltagelsesmulighederne for de mest udfordrede elever 
på skolerne. På Langhøjskolen ser vi frem til en samlet budgetreduktion på 2 mio. kr. årligt. 
Besparelserne vil gå ud over kvaliteten og den understøttende undervisning, samt reducere 
mulighederne for fremtidig inklusion på Langhøjskolen - en inklusionsindsats som Langhøjskolen 
allerede i dag er med til at løse for andre skoledistrikter.   

 

Budgettildelingsmodel laves om til investeringer i udsatte skoler 

Vi ser det derfor som afgørende, at budgettildelingsmodellen i stedet præsenteres som en 
investeringsmodel. En omlægning til en investeringsmodel ville sikre, at skolerne får de nødvendige 
ressourcer til at opretholde og forbedre undervisningen, fremfor at reducere kvaliteten i skolerne der i 
dag har stor fokus på inklusion og deltagelsesmuligheder. Vi ønsker at opretholde og udvide 
deltagelsesmulighederne og ikke begrænse dem. Den vedtagne budgettildelingsmodel skaber fx 
incitament til at opretholde klasser med få elever, alene for at fastholde tilskuddet til den enkelte 
skole, samtidig med at skoler med fyldte klasser reduceres betydeligt i tilskud til skade for de mest 
udfordrede elevers deltagelsesmuligheder.  

 

RED-55 - Lejrskoler for 8. eller 9. årgang afskaffes 

Vi er bekymrede over forslaget om at afskaffe lejrskoler, hvilket i realiteten udgør en skjult besparelse. 
Lejrskoler spiller en vigtig rolle i børns sociale og faglige udvikling, og afskaffelse af lejrskoler vil være 
en væsentlig serviceforringelse og skade deltagelsesmulighederne for en bred skare af elever. Idet 
forslaget også indeholder en tilpasning af driften på kommunens kolonier vil forslaget reelt afskaffe 
muligheden for kolonier for de ældste klasser. Dette skal ligeledes ses som konkurrenceparameter til 
privatskolerne hvor omfanget af lejrskole er en væsentlig konkurrenceparameter. 
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RED- 57 - Rammebesparelse for hele Center for Skole og Uddannelse 
Den foreslåede rammebesparelse kommer oveni i den vedtagne budgettildelingsmodel, som for 
Langhøjskolen må forventes at medføre så betydelige besparelser, at skolen vil blive nødsaget til at 
gennemføre afskedigelser som vil reducere deltagelsesmulighederne for de mest udfordrede børn på 
skolen. Den samlede besparelse er i en størrelsesorden, der risikerer at betyde væsentligt forringede 
vilkår, øget eksklusion og reduceret støtte til de elever der  er mest udfordrede i fx dansk og matematik. 
Besparelserne vil derfor, antageligt på kort sigt, påkræve øgede investeringer på skoleområdet. 

 

Udskydelse af hallen og større satsning på Strandmarksgrunden 
Vi er blevet informeret om, at opførelsen af hallen er udskudt på grund af en større satsning på 
Strandmarksgrunden, hvor der planlægges et nyt atletikstadion med tilhørende halfaciliteter. Dette 
projekt ser vi frem til, da det kan give flere muligheder for både skolen og lokalsamfundet. 

 

Vi håber, at vores bemærkninger vil blive taget i betragtning i den videre beslutningsproces. 

 

Med venlig hilsen, 

Bestyrelsen ved Langhøjskolen 
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Høringssvar vedrørende budgetforslag 2025-2028 Hvidovre Kommune 
 

Børnehavehuset Lodsvej     

Lodsvej 64 

2650 Hvidovre 
 

Dato 19.08.2024 

Forældrebestyrelsen har følgende kommentarer til Budgetforslag 2025-2028 

     

INV-01 Forberedelsestid til de pædagogiske medarbejdere i dagtilbud: 

Med investeringen vil der i Center for Børn og Familier blive arbejdet med en model, hvor pædagogerne 
skemalægges med 1 times forberedelsestid om ugen, hvoraf 0,5 timer prioriteres inden for den 
eksisterende økonomiske ramme. 

Svar: Vi synes, det er positivt at der tænkes ind i at pædagogerne skal kunne bruge deres 
forberedelsestid bedst muligt. 

 

RED-47 Hæve forældrebetalingen for en plads i dagtilbud til det maksimale niveau: 

Forslaget om at lade forældrebetalingen stige til max beløbet, som vil udgøre ekstra 34 kr i 2024 er en 
mindre- og derfor acceptabel stigning.  

 

RED-48 Nedlæggelse af sprogtilbuddet SprogUglerne 

Svar: Hvis sprogtilbuddet SprogUglerne nedlægges, vil det betyde af den specialistviden, som 
logopæderne sidder med (i kraft af deres uddannelse og erfaringsgrundlag) går tabt. Det vil betyde en 
forringelse af hjælpen til de mange børn, der har sproglige udfordringer. I dag har de børn, som bliver 
tilknyttet Sproguglerne 2 halve dage om ugen i et forløb af 13 uger med en logopæd. ”Undersøgelser 
har bl.a. vist at tilbuddet har en effekt på både børnenes sproglige, personlige og sociale udvikling”.  

Hvis de børn med sproglige udfordringer skal have samme tilbud i deres daginstitution, idet der lægges 
op til at pædagogerne skal varetage samme funktion som logopæderne, vil det desuden betyde at 
tiden tages fra de andre børn i institutionen. Det betyder en kraftig nednormering af personalet, idet de 
resterende pædagoger og pædagogmedhjælpere pludselig skal stå med mange flere børn. 

 

RED-49 Nedlæggelse af Vejlederteamets tilbud Legeteket 
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Svar: Hvis Legeteket nedlægges, vil det betyde forringelse af den centrale hjælp til de mange børn med 
særlige behov. Der er tale om de børn som udviser tegn indenfor autismespektret, ADHD, har 
sansemotoriske udfordringer eller har sproglige udfordringer. 

I dag kan personalet på Legeteket give pædagogerne rådgivning til de børn med særlige udfordringer og 
behov. Det betyder at hvert barn kan få en individuel og tilpasset hjælp og støtte. Dette bl.a. via lån af 
særlige sprogværktøjer, pædagogisk legetøj, motoriske og sansemæssige materialer, piktogrammer og 
meget andet. Dette område er vigtigt for pædagogernes videre hjælp og støtte til børnenes udvikling. 

Hvis Legeteket nedlægges, vil den specialistviden, som personalet der besidder, forsvinde. Derudover 
vil det medføre at pædagogerne kommer til at bruge ekstra tid på at opsøge den rådgivning, de nu får 
overleveret. Den brugte tid på opsøgning af materiale og anskaffelse vil gå fra tiden med børnene. Der 
vil også skulle bruges ekstra ressourcer på indkøb af de værktøjer og udstyr, som i dag kan lånes på 
legeteket og som er til gavn for mange.  

 

RED-50 Omlægning af særligt sprogstimuleringstilbud til pladser i almene dagtilbud 

Svar:  Da det trods alt er få 2-sprogede børn, som benytter Solstien (3 i årligt gennemsnit), men de har 
brug for den ekstra sprogstøtte, kunne man overveje om disse børn kunne gå i en almindelig 
daginstitution men samtidig tilknyttes SprogUglerne i højere grad så længe det vurderes nødvendigt og 
på den måde udnytte der allerede er fagspecialister på området i SprogUglerne. Dette er naturligvis 
kun en løsning såfremt SprogUglerne ikke nedlægges. 

 

RED-51 Reduktion af det centrale budget på dagtilbudsområdet "ramme-løn-drift" 

Svar: Det er nogle uklare og uspecifikt formulerede beskrivelser i forslaget. Derfor er det svært at 
forholde sig til og udløser følgende spørgsmål: 

Blandet andet hvis puljen bortfalder,”..vil der i tilfælde af ekstraordinært store behov for genhusning af 
dagtilbud, stor merindskrivning af børn med pasningsgaranti eller lignende være behov for at foretage 
tekniske korrektioner eller forelægge sag om tillægsbevillinger.” 

Spørgsmål 1: hvor mange flere børn dækker ” en stor merindskrivning” over?   

Spørgsmål 2: Hvis puljen tidligere har dækket genhusninger f.eks. ved tilfælde af vandskade, 
skimmelsvamp osv., men fremover kun skal dække ved ekstraordinært stort behov for genhusninger, 
hvad betyder dette så i praksis? Hvornår er et behov ekstraordinært?  

Kommentar: Derudover skrives at der” er ikke personalemæssige konsekvenser ved at reducere i 
budgetrammen”. Dette er ikke korrekt, i tilfælde af merindskrivning af børn vil der ikke være penge til 
ansættelse af tilstrækkeligt pædagogisk personale, da det ikke er budgetteret. 

 

INV-03 Kompetenceudvikling til lærere og pædagoger for at skabe bedre deltagelsesmuligheder 
alle elever 

Medarbejdere fortæller, at børnegruppen i dag er mere sårbar og udfordret end tidligere. Samtidig 
fortæller de, at mængden af elever i en klasse der har brug for særlig tilrettelagt undervisning er vokset. 
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De beskriver, at det er svært at lykkes med opgaven fordi måden at samarbejde om en elevgruppe med 
forskellige fagligheder, er en ny måde at arbejde på og kræver andre strukturer og metoder end 
tidligere. Derfor er der behov for, at alle lærere og pædagoger på almenområdet udvikler viden og 
kompetencer, så de kan lykkes med opgaven om at skabe deltagelsesmuligheder for alle børn og unge 
i Hvidovre. 

Svar: Specialistopgaverne ønskes i dette forslag lagt ud til institutionerne, som udover deres opgaver 
som pædagoger nu også skal varetage funktioner som logopæder og andre specialistroller. 

Det virker som om man i dette forslag tror, at hvis blot personalet har ekstra uddannelse, så kan de 
også varetage flere roller på en gang. Men selvom man får en bredere uddannelse, så vokser der ikke 
flere hænder ud af den grund. Det her handler også om ressourcer. Når nogle børn har særlige 
udfordringer og særlige behov – så kræver det ekstra og mere end hvad det gør for et barn med 
almindelige udfordringer, som også har brug for hjælp. Dette ekstra behov kræver ekstra ressourcer. Og 
de ekstra ressourcer er den centrale hjælp som Hvidovre Kommune med dette forslag vil omgå. 

 

Sammendrag af punkterne  RED-48.RED-49, RED-50 : Disse punkter er den centrale hjælp som 
Hvidovre Kommune har som tilbud til institutionerne. Når den centrale hjælp fjernes, lægges 
opgaverne ud til institutionerne. For at kompensere for dette, er oprettet punkt INV-3, som en 
kompetenceudvikling til pædagogerne. 

Men det betyder reelt færre hænder til børnene, både dem med særlige behov og også for de 
resterende børn i gruppen af flere grunde: 

1) De tidligere tilbud og ressourcer udefra reduceres væk 
2) Pædagogerne skal bruge ekstra tid på uddannelse og i uddannelsesperioderne vil 

pædagogerne være væk fra børnene. 
3) I sidste ende skal pædagogerne bruge endnu mere tid på børn med udfordringer uden hjælp fra 

Hvidovre kommune. Dette betyder også, at der er mindre tid til de resterende børn. 

Det handler ikke om at pædagogerne skal varetage specialistroller for at kunne hjælpe børn med 
særlige behov. Pædagogerne skal være der for alle børn, både dem med særlige udfordringer og dem 
med almindelige udfordringer. Det handler om at der skal være nok ressourcer og tilstrækkeligt faglært 
personale.  

Derfor er det vigtigt at Hvidovre Kommune tager sit ansvar på sig for børnenes skyld og ikke fratager 
børnene den særlige hjælp de har behov for.  Fjerner Hvidovre Kommune den centrale hjælp fra 
specialistområdet, så er det ikke kun en forringelse for de børn som har særlige behov – det vil også 
ramme de andre børn, som pludselig vil stå med mindre voksenkontakt. Og det vil være en forringelse 
af arbejdsvilkårene for det pædagogiske personale der skal løbe stærkere og rumme mange flere 
opgaver end de allerede gør. Dette vil på ingen måde gøre det mere attraktivt at være pædagog i 
Hvidovre Kommune. 

 

RED-53a Reduktion af åbningstiden i daginstitutioner med 1,5 time om ugen: 

Svar: Dette mener vi er en forringelse af serviceniveauet. Derudover vil det betyde at der skal 
reduceres i personalet. 
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RED-5b Reduktion af åbningstiden i daginstitutioner med 0,5 time om ugen – alternativt forslag: 

Svar: Det vil være en forringelse af serviceniveauet, men det vil være en mindre forringelse og 
sandsynligvis vil det ikke medføre afskedigelser. 
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Avedøre den 19.august 2024 
 

Høringssvar budget 2025 - 2028 

Som skolebestyrelse på Avedøre Skole er vi dybt bekymrede over de foreslåede nedskæringer, der rammer 

tilbud, indsatser og skolemiljøer. De mange forslag til besparelser i dette budget vil få alvorlige konsekvenser 

for Hvidovres børn og unge, og vi frygter, at disse ændringer vil forringe både deres uddannelsesmuligheder 

og trivsel. I direktionens budgetforslag lægges vægt på, at der er behov for at investere i vores velfærd for at 

sikre en økonomisk gevinst på lang sigt. Det er vi som skolebestyrelse helt enige i – ikke mindst når det gæl-

der vores børn og unge. Vi ser dog ikke, at det er det der sker med det aktuelle budgetforslag. Vi ser et bud-

getforslag, der har få målrettede investeringer, mens der med hård hånd spares andre gode tilbud væk. Til-

bud som især rammer de mest udsatte børn og unge. 

Vi appellerer til, at der tages hensyn til den langsigtede effekt af disse besparelser på børns og unges udvik-

ling og velvære. Vi opfordrer kommunen til kraftigt at genoverveje besparelserne, da skolebestyrelsen vur-

derer, at de kan modvirke effekterne af investeringerne, hvormed budgetforslag entydigt vil medføre en væ-

sentlig serviceforringelse på kommunens skoler. 

Herunder kommer vores kommentarer til de enkelte forslag 

INV-02 Antallet af elever som får mindst 02 i dansk og matematik øges 

Vi finder det positivt og nødvendigt, at der investeres i at give de fagligt svageste elever et løft. Det er dog 

væsentligt, at indsatsen sikres bredt, og at der for eksempel ikke ensidigt fokuseres på ordblinde elever eller 

på elever på bestemte klassetrin. Grundlaget for gode karakter – og ikke mindst lyst og glæde ved læring – 

skabes (eller skades) langt tidligere end i 8. klasse, og de udfordringer eleverne kæmper med er mangfol-

dige, og kræver en indsats, der kan tilpasses de enkeltes behov. Ressourcerne bør bruges på at styrke den 

generelle undervisningskvalitet samt trivsel og inklusion på tværs af alle eleverne. Vi mener derfor, at det er 

væsentligt, at vi generelt investerer i folkeskolen, hvis vi på lang sigt skal sikre, at flest muligt får mindst 02 i 

dansk og matematik. Det er derfor essentielt, at det skal være op til den enkelte skole at definere, hvordan 

midlerne til løft af de fagligt svage elever skal anvendes. 

INV-03 Kompetenceudvikling til lærere og pædagoger for at skabe bedre deltagelsesmuligheder alle ele-

ver 

Vi oplever en stor efterspørgsel blandt lærere og pædagoger efter et kompetenceløft i forhold til at sikre 

bedre deltagelses- og udviklingsmuligheder for alle elever. Både de sårbare og udfordrede elever, de talent-

fulde elever og alle de elever, der ligger i spektret derimellem. Vi ser det positivt, at der investeres i områ-

det, beløbet burde efter vores vurdering imidlertid være langt større. Både til kompetenceudvikling og til at 

sikre rammer til implementering af de nyerhvervede kompetencer. Det er afgørende, at alle medarbejdere 

får mulighed for dybdegående efteruddannelse og praktisk støtte i form af ekstra ressourcer og tid til at ind-

arbejde nye metoder i hverdagen. Uden en massiv indsats risikerer vi, at eleverne ikke får den nødvendige 

støtte og dermed falder endnu længere bagud, samt at velfungerende elever mistrives og mister læringsly-

sten pga. for få ressourcer til de behov, som de har for kvalitetsfuld undervisning. Vi opfordrer derfor til en 

væsentlig opjustering af de afsatte midler for at sikre en reel og varig forbedring på lang sigt. 

INV-04 Deltagelsesmuligheder for alle 

Vi ser også nødvendigheden af opdaterede læringsrum, der tilgodeser deltagelsesmuligheder for alle elever. 

Vi gør os dog ingen illusion om, at 1 mio. kr. pr. år fordelt på 11 skoler er nok til at dække det behov der er. 
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Derfor mener vi, at det er afgørende, at der tilføres nye midler til dette formål. At bruge eksisterende bud-

getter vil ikke skabe det reelle løft, der er nødvendigt for at forbedre læringsmiljøerne og sikre, at alle børn 

får den støtte, de har brug for.  

INV-05 Tiltag til at understøtte Engstrandskolen 

Vi er bekendt med Engstrandskolens udfordringer, og vi bakker fuldt ud op om, at der investeres i at udvikle 

Engstrandskolens fysiske rammer og profilering af skolen. Vi henstiller dog til, at der sikres løsninger af til-

strækkelig kvalitet til at de giver skolen et reelt løft, og ikke blot tiltag der skaber mindre forbedringer og 

ikke grundlæggende skaber bedre rammer for at bedrive god undervisning i skolens lokaler. 

RED-11 Reducer indkøb af tablets til elever i de små klassetrin 

Vi bakker op om forslaget om at mindske brugen af tablets i indskolingen. Det er vigtigt at prioritere lærings-

metoder, der understøtter børns udvikling på en varieret og balanceret måde. Vi ser dog, at en udfasning af 

tablets vil medføre behov for andre undervisningsmaterialer som fx bøger, kreativt udstyr og andre analoge 

læringsværktøjer, der kan styrke den pædagogiske kvalitet og støtte børns læring på en mere direkte og 

håndgribelig måde. Vi foreslår, at de sparede midler på 500.000 kr. bliver helt eller delvist tilbageført til sko-

leområdet og bruges på andre undervisningsmaterialer, som skal erstatte tablets i de små klassetrin. Dette 

vil sikre, at ressourcerne stadig kommer eleverne til gode, bare på en anden og mere udviklingsfremmende 

måde. 

RED-20 Rengøringen, medarbejderne skal arbejde ca. 5% mere pr. time 

Vi er overbevist om, at forslaget om en effektivisering på 5% på rengøringsområdet vil have en negativ be-

tydning for vores børns undervisningsmiljø. På en skole er rengøring helt central for at skabe gode rammer, 

og højere arbejdstakt hos rengøringspersonalet vil uden tvivl kunne mærkes i form af en lavere kvalitet og 

dermed mere snavset skole. Corona lærte os, at hygiejne og rengøring har stor betydning for vores helbred, 

ikke mindst på en skole hvor mange mennesker er samlet på meget få kvadratmeter. Vi frygter derfor at en 

effektivisering af rengøringen vil medføre øget sygdom hos såvel elever som lærere med øgede udgifter til 

vikarer og tabte skoletimer som resultat. At der tillige er risiko for at rengøringspersonalet også vil få øget 

sygefravær, og at det forringer kommunens mulighed for at tage et socialt ansvar, gør blot forslaget endnu 

mere utiltalende. 

RED-27 Omorganisering af lukkeordning på skoler 

Vi er som bestyrelse imod forslaget. Vores tekniske servicemedarbejdere har allerede en fyldt opgaveporte-

følje og kan ikke både åbne og lukke skolerne. Vores assistenter er ofte ikke til stede, når skolerne skal luk-

kes, da de også betjener børnehaver og andre institutioner i kommunen. At pålægge dem denne opgave vil 

skabe praktiske udfordringer og risikere at efterlade skolerne tilgængelige og uovervågede i perioder, hvilket 

både kan føre til tyveri og skabe et usikkert arbejds- og undervisningsmiljø. 

RED-42 Afskaffelse af sundhedstjek til anbragte børn og unge 

Uagtet at dette forslag ikke direkte vedrører folkeskolen eller Avedøre Skole ser skolebestyrelsen et behov 

for at forholde sig til det. Skolebestyrelsen foreslår, at dette besparelsestiltag bortfalder. At afskaffe sund-

hedstjek for de mest sårbare børn og unge indebærer en risiko for at udsætte særligt sårbare børn og unge 

for unødvendige helbredsrisici.  

RED-43 Nedlæggelse af skilsmissegrupper på fire af kommunens skoler 

Skilsmissegrupper på skolerne spiller en afgørende rolle i at støtte børns trivsel under vanskelige familieom-

stændigheder. Erfaringerne viser, at skilsmissegrupperne har en positiv effekt på børns trivsel. Vi er derfor 

stærkt imod, at der spares på skilsmissegrupper i skolerne. Vi ser dog også en skævhed i at nogle skoler har 

andre ressourcer til at drive deres skilsmissegrupper, mens andre må finde ressourcerne inden for egne 
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midler – og dermed må spare på andre ting. Vi foreslår derfor, at midlerne i stedet fordeles ligeligt mellem 

skolerne med krav om at alle skoler selv driver skilsmissegrupper. 

RED-44 Omstilling af de forebyggende indsatser, herunder intensive familieindsatser som alternativ til 

anbringelse 

At sænke serviceniveauet og hæve tærsklen for hjælp til udsatte børn, unge og familier synes ikke at ligge i 

tråd med direktionens – og forhåbentlig også politikernes – ønske om at sikre en bæredygtig velfærd på sigt. 

Det vil efterlade mange i kritiske situationer uden den nødvendige støtte. Det vil betyde, at det ofte er læ-

rerne der står med elever, der ikke har den nødvendige støtte og indsats i deres liv. De ressourcer der ellers 

skulle være brugt på kvalificeret undervisning – så vores elever får mere end 02 i dansk og matematik – vil i 

så fald blive brugt på at rumme elever der ikke får den hjælp de har brug for og krav på i familieindsatsen. 

Det specialiserede børne- og ungeområde kræver mere opbakning, ikke mindre, for at sikre, at de mest sår-

bare børn og unge får den hjælp, de har brug for.  

RED-45 Ophør af aftale med TUBA 

Selv om det kun er et begrænset antal af børn i folkeskolen, der kan benytte TUBAs-tilbud, finder vi det helt 

væsentligt, at vi som kommune ikke sparer på denne indsats. TUBA er et helt særligt tilbud, der kan noget 

som de ordinære behandlingstilbud til unge ikke kan. Det har væsentlig betydning for unge der er vokset op 

i familier med misbrug. Vi mener, at man i stedet bør gøre mere for at flere unge under 18 år får kendskab 

til tilbuddet og dermed får hjælp i en tidligere alder. Det vil være en langsigtet velfærdsinvestering, som kan 

betyde at der er brug for færre sociale tiltag og velfærdsudgifter på sigt. 

RED-48 Nedlæggelse af sprogtilbuddet SprogUglerne 

Nedlæggelsen af SprogUglerne vil få alvorlige konsekvenser for børn med atypisk sprogudvikling. Det speci-

aliserede tilbud har vist sig at være effektivt for både sproglig, personlig og social udvikling. At fjerne det vil 

betyde en forringelse af de tidlige støtteforanstaltninger, hvilket vil få store konsekvenser for børns mulighe-

der langt ind i deres skoleliv. SprogUglerne er en nødvendig ressource, der sikrer, at disse børn får den rette 

støtte og udvikling. En nedlæggelse af SprogUglerne vil på sigt betyde, at flere børn får mindre end 02 i 

dansk og matematik, og vil således ødelægge den langsigtede effekt af en investering på dette område. Vi vil 

på det kraftigste fraråde en besparelse på dette tilbud. 

RED-49 Nedlæggelse af Vejlederteamets tilbud Legeteket 

Vi kan på ingen måde bakke op om nedlæggelse af et glimrende tiltag der medvirker til at udvikle børn og 

unge med særlige udfordringer.  

RED-55 Lejrskoler for 8. eller 9. årgang afskaffes 

Vi er dybt bekymrede over forslaget om at afskaffe lejrskoler og skolerejser for elever i 8. og 9. klasse. Lejr-

skoler er en vigtig del af folkeskolens tilbud, der bidrager til både social trivsel og dannelse. De skaber 

unikke muligheder for nære relationer mellem elever og lærere, fremmer tolerance og nysgerrighed samt 

styrker fællesskabet. Eleverne vil derudover miste værdifulde muligheder for personlig udvikling, og flere 

forældre vil måske tilvælge private skoler, der tilbyder disse aktiviteter, hvilket kan skabe en skævvridning og 

yderligere forringe folkeskolens kvalitet. Afskaffelsen af lejrskoler er en meget synlig forringelse af folkesko-

len, som vil blive bemærket af alle elever og forældre. Skolebestyrelsen finder på denne baggrund dette 

specifikke spareforslag særdeles kritisabelt. 

RED-56 Ophør af forældretilfredshedsundersøgelse 

Vi bakker som skolebestyrelse op om dette tiltag, vi mener ligeledes at, at ministeriets undersøgelse kan er-

statte Hvidovres egen undersøgelse 
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RED-57 Rammebesparelse for hele Center for Skole og Uddannelse 

Forslaget om en rammebesparelse på 3,75 mio. kr. i Center for Skole og Uddannelse er fuldstændig uhørt og 

uacceptabelt. En sådan besparelse vil direkte skade kvaliteten af vores skoletilbud og ramme hele undervis-

ningssystemet. Forslaget vil tvinge skolerne til at træffe umulige valg og muligvis nedlægge opgaver eller re-

ducere personalet, hvilket vil resultere i en markant forringelse af den service, der tilbydes eleverne. En så-

dan væsentlig rammebesparelse risikerer også at medføre, at skolernes serviceniveau bliver så lavt, at det 

reelt bliver umuligt for skolerne at efterleve grundlæggende minimumskrav i lovgivningen. 

Dette skridt vil ikke blot underminere kvaliteten af undervisningen, men også skade elevernes læring og triv-

sel. Der bør findes en løsning, der ikke udfordrer den allerede pressede skolesektor. Hvis vi skal lave en lang-

sigtet investering i velfærd, kræver det investering i vores børn og unge, og skolerne har behov for flere res-

sourcer til at rumme de mange børn med særlige udfordringer der ønskes inkluderet. 

RED-58 Reduktion i åbningstid for SFO1 en time om ugen 

Vi kan som forældre til børn i SFO1 godt se fornuften i at reducere SFO’ernes åbningstid med en time hver 

fredag, og dermed tilpasse den til de øvrige dagtilbuds åbningstider. Vi er bevidste om, at der er meget få 

børn på SFO i denne time. Da SFO’erne i forvejen planlægger efter, at der er behov for få medarbejdere på 

dette tidspunkt, vil besparelsen også medføre en kvalitetsforringelse i SFO’ens øvrige åbningstid, da det vil 

betyde generelt færre ressourcer i SFO’en. Dette kan vi ikke tilslutte os. Vi foreslår, at man ændrer åbningsti-

den uden at realisere besparelsen og i stedet investerer dette i at lave SFO-tilbud af højere kvalitet. 

RED-68 Headspace - opsige samarbejdet 

Vi afviser forslaget om at nedlægge Headspace Hvidovre. Headspace er en vital ressource for unge med psy-

kisk mistrivsel, der supplerer eksisterende tilbud og giver anonym rådgivning i en kritisk fase af deres liv.  

Forslaget vil ramme de mest sårbare unge, der ofte har mest brug for netop denne form for støtte. Vi er vi-

dende om, at Headspace bliver kritiseret for at være et dyrt tilbud til de unge. Vi ved dog samtidig, at der er 

meget lang ventetid på at få psykologhjælp igennem andre tilbud. Det betyder, at de unge reelt ikke får 

hjælp, når de har behov for den. Desuden har den uformelle og anonyme karakter, som Headspace har, stor 

betydning for de unges vilje til at søge hjælp.  

 

 

På vegne af Skolebestyrelsen på Avedøre Skole 

Helle Nielsen 
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Høring  - budget 2025-2028 

   

Høringssvar - skolebestyrelsen Engstrandskolen  

 
Engstrandskolens skolebestyrelse mener, at der helt generelt bør investeres flere 
ressourcer i skole og SFO for at sikre børnenes udvikling, læring og trivsel fortsat har 
gode grundvilkår i Hvidovre Kommune. Det er desuden vigtigt, at sikre lige vilkår for 
kommunens folkeskoler hvad angår elevgrundlag og økonomi. 

På hele SFO- og skoleområdet er der i det hele taget brug for en sund, stabil og 

bæredygtig økonomi, hvor der er råd til at afprøve nye pædagogiske tiltag, sikre 

deltagelsesmuligheder for alle, arbejde med holddeling og to-lærerordninger/co-

teaching, samt understøtte de børn, der har brug for en ekstra hånd, og dem der 

har brug flere faglige udfordringer. Det kalder på flere ressourcer til hele området. 

 

Positive investeringer i fremtiden 

Skolebestyrelsen på Engstrandskolen er i forhold til budget 2025-2028 positive i 
forhold til at man vil investere penge i folkeskolen. Vi synes det er en rigtig 
prioritering, at man vil sætte penge af til indsatser der sikrer, at alle børn kommer 
ud af skolen med minimum 02 i dansk og matematik samt at man er bevidst om at 
det kræver investeringer i uddannelse og kompetenceteam, når skolen skal skabe 
deltagelsesmuligheder for alle.    

 

Vi er meget glade for at der i budgettet er sat fokus på Engstrandskolen. Skolen har 
gennem flere år været præget at udfordringer med støj i forbindelse med vores 
åbne klasselokaler. Det er slået igennem i vores tilfredshedsundersøgelser og i 
udfordringer med arbejdsmiljøet. Vi er glade for at der nu er sat fokus på at skabe et 
bedre undervisningsmiljø indendørs, og at der er tænkt på hvordan skolens 
faciliteter i højere grad kan understøtte fysisk aktivitet, sport og motion. 

 

Bekymring for besparelser 

Når vi som skolebestyrelse roser de tiltrængte investeringer i folkeskolen efter flere 
år med store besparelser, må vi samtidig udtrykke en stor bekymring for at de 
foreslåede besparelser på skoleområdet vil udhule investeringerne.  

Vi er blandt andet bekymret for den generelle rammebesparelse på skoleområdet, 
men også de foreslåede besparelser som rammer de helt små i daginstitutionerne. 
Det er også vigtigt for skolen at arbejdet med sprogvanskeligheder og lign. i 
daginstitutionerne har et stort og kompetent fokus.  

Vi oplever desuden at mange af de foreslåede besparelser rammer dem der er 
dårligst stillet i forvejen. Skilsmissegrupper, Headspace og TUBA som nogle af 
eksemplerne – det synes vi er bekymrende. 

Hvidovre Kommune 

Hvidovrevej 440 

2650 Hvidovre 

 

Center for Skole og Uddannelse 

Engstrandskolen 

 

20.08-2024 
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Side 2 af 2 

Vi vil være meget ærgerlige, hvis man sparer lejrskolen på 8. årgang væk. Lejrskoler 
klasserejser og ekskursioner er aktiviteter, som er med til at skabe fællesskab og 
nye perspektiver for eleverne.  

  

Åbningstid i SFO1 

Vi oplever, at vi i Hvidovre Kommune har en høj kvalitet på SFO-området. Vi mener 
det er vigtigt at opretholde kvaliteten og derfor vil det være forkert at reducere i 
åbningstiden. Det vil være til stor gene for mange børnefamilier og besparelsen er 
meget lille.  

 

Skolebestyrelsen - Engstrandskolen  

20. august 2024 
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Den 16. august 2024 

TUBAs høringssvar vedr. Hvidovre Kommunes budgetforslag 2025-2028 

TUBA er blevet opmærksom på, at TUBA er på Hvidovre Kommunes sparekatalog fra 

år 2025 og frem. Det er vi stærkt bekymret over. 

Forslaget vil betyde, at TUBAs indsats til unge i alderen 14-35 år helt ophører, da 

indsatsen alene er finansieret af Hvidovre Kommune. TUBA modtog i 2023 kr. 

599.000 i tilskud fra kommunen. 

TUBA mener, af en række centrale grunde, at det er en dårlig idé at spare indsatsen 

væk for unge, der er vokset op i en familie med alkohol- eller stofmisbrug. Nedenfor 

fremgår blot nogle af grundene: 

1. Forældrenes misbrug kan have livslange konsekvenser for voksne børn 

Adskillige studier viser, at forælderens misbrug kan have livslange konsekvenser 

for deres børn, hvis barnet/den unge ikke får behandling1. Det gælder også, 

selvom barnet er blevet voksent og er flyttet hjemmefra.  

 

2. Halvdelen udvikler alvorlige psykiske problemer 

Unge, der er vokset op i hjem med misbrug, har en markant forhøjet risiko for en 

lang række alvorlige psykologiske senfølger. Halvdelen udvikler på et tidspunkt i 

livet alvorlige psykiske problemer såsom f.eks. angst, depression og stress 

og/eller selvskadende adfærd og selvmordsadfærd2. 

 

3. Næsten en tredjedel udvikler selv et misbrug 

Forskning viser samtidig, at en tredjedel af de børn, der vokser op med forældre 

med alkoholproblemer, selv udvikler tilsvarende problemer med afhængighed 

som voksne3. Dertil kommer en øget risiko for, at især kvinder, søger 

kærlighedspartnere med et misbrug.  

 

4. Mange har vanskeligheder ved at varetage egen forælderrolle 

Alkoholproblemer i familien kan have vidtrækkende konsekvenser i flere 

generationer. Det ses f.eks. ved, at voksne, der er vokset op i familier med 

misbrugsproblemer, kan have vanskeligt ved at varetage forældrerollen som følge 

af udfordringer med mentalisering, følelsesregulering og selvfølelse4. Af de knap 

1400 unge i alderen 25-35-år, der modtog terapi i TUBA i 2023, var knap 30 

procent på landsplan forældre. At spare på indsatsen i TUBA går dermed også ud 

over næste generation. 

 

5. Over 40 procent udsættes for fysisk vold eller trusler om vold i hjemmet 

42 procent af de unge, der opsøger terapi i TUBA, har været udsat for fysisk vold 

eller trusler herom. Det er i overensstemmelse med et studie, der viser, at børn, 

der vokser op i familier med alkoholproblemer, har 3,9 gange større risiko for at 

blive udsat for vold i hjemmet, end andre børn5. 

 

 
1 Lindgaard, 2002, 2005, 2012, 
2 Velleman & Templeton, 2016, Lindgaard, 2002, 2005, 2012,  
3 Haugland, 2021, Lindgaard, 2005, 2011, 2012a 
4 Lindgaard, 2002, 2005, 2012a, 2022 
5 Christoffersen MN, Soothill K. 2003 
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6. Specialiseret terapi har signifikant positiv effekt 

På den anden side er der dokumentation for, at det gør en afgørende forskel i 

forhold til den enkelte unges psykiske trivsel, hvis vedkommende får terapi for 

belastningerne som følge af opvæksten. Et igangværende forskningsprojekt fra 

Aarhus Universitet viser, at det har en signifikant positiv effekt på de unges 

mentale sundhed og trivsel, hvis en ung modtager behandling for belastningen 

ved at vokse op med en forælder, der har et misbrug6. Tilsvarende har det en 

signifikant negativ effekt at vente bare et enkelt år på terapi. 

Høj effekt at TUBAs indsats i Hvidovre 

De unge, der modtager terapi i Hvidovre, bliver ved henvendelse og afslutning scoret 

på en række parametre. TUBA anvender i den forbindelse anerkendte og validerede 

psykologiske skalaer, der måler den unges psykiske belastningsgrad (CORE 34), trivsel 

(ORS) og livskvalitet (WHO). Her fremgår det, at effekten af terapien er høj. 

Forebyggelse betaler sig 

TUBA mener på baggrund af ovenstående, at kommunens forventede besparelse ved 

at droppe tilskuddet til TUBA giver et forkert billede.  

Det vil nemlig blive dyrere for kommunen på både kort og lang sigt, hvis de unge, der 

modtager hjælp i TUBA, ikke længere får tilbudt terapi, og som følge deraf får 

vanskeligere ved at gennemføre uddannelse eller fastholde arbejde. Det vil betyde, at 

en del af de unge i stedet vil overgå til passiv forsørgelse. 

Det gør sig særligt gældende for de unge i alderen 25 -35 år, som er ved at færdiggøre 

deres uddannelse eller er i starten af deres arbejdsliv. 

Tilsvarende peger Tranæs-udvalget i Anbefalinger til en bæredygtig faglig og 

økonomisk udvikling på, at der er et både menneskeligt og samfundsøkonomisk 

potentiale i at investere i tidlige forebyggende indsatser. Det gælder særligt, hvis 

indsatsen f.eks. fører til, at en udsat ung ikke forbliver udsat som voksen. 

Hvidovre Kommunes tilskud til TUBA skal derfor betragtes som en investering. For 

forebyggelse betaler sig. Både menneskeligt og samfundsøkonomisk. 

Med venlig hilsen 

 

Kåre Skarsholm, 

landsleder i TUBA 
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Hvidovre d. 19.8.2024 
 

Høringssvar vedrørende budget 2025-2028 
Den selvejende institution 

Børnehuset Ærtebjerg. 
 
Børnehuset Ærtebjerg har modtaget og gennemgået forslag for budget 2025-2028. 
Vi har på den baggrund følgende indsigelser/kommentar: 
 

1. Reduktion af det centrale budget på dagtilbudsområdet. 
Som udgangspunkt kan vi godt forstå det giver mening, at reducerer det centrale 
budget, når det ikke bliver brugt fuldt ud. 
Det kan dog give en bekymring hvis der er behov for en merudgift. Der vil i sådan 
en situation være stor sandsynlighed, at der bliver korrigeret i det udmeldte budget. 
Ligesom der jo heller ikke er sikkerhed i forhold til en ekstra bevilling. Dette vil få 
betydning for de enkelte dagtilbud og deres drift. 

 
2. Fjernelse af bygningsmæssige tillæg til dagtilbud i to etager - midler til 

lønsum 
Vi er dybt undrende og meget bekymret, når man foreslår at fjerne det 
bygningsmæssige tillæg. Det vil få store personalemæssige konsekvenser, som så 
igen får betydning for, hvor mange børn vi kan rumme trods ledige kvadratmeter. 
Når man har børn på en 1. sal som vi har her på Ærtebjerg, så handler det ikke om 
at bære mad op (vi har madelevator) eller hjælp til, at gå op og ned ad trapperne. 
Når man har en gruppe børn isoleret på en 1. sal så kræver det ekstra personale 
hvis vi skal sikre, at der er den optimale sikkerhed omkring børn og voksne. 
Man må aldrig være alene på en 1. sal – der kan opstå situationer med et 
barn/børnene, der kræver fuld opmærksomhed fra den voksne, den voksne kan 
blive dårlig osv. det ville være dybt uforsvarligt at lade en voksne stå med en gruppe 
børn alene.  
Eksempel: 
Ærtebjerg åbner kl. 6.30 hvor 2 medarbejder møder ind til fælles morgenåbning i 
vuggestuen. 
Kl.7.30 møder flere medarbejder ind og børnene fordeler sig i henholdsvis 
vuggestue, børnehave og 1.salen som ligger over vuggestuen. 
Alle grupper har minimum 1 voksen fra kl. 7.30 – 1.salen har 2 voksne så man ikke 
er alene. 
Kl. 16.00 samles de sidste børn – i vuggestue/børnehave er der minimum 1-2 
voksen pr. gruppe til kl. 15.30 på 1.salen 2 voksne til kl. 16 
Hvis man vælger at fjerne det ekstra bygningstillæg, vil det få konsekvenser for 
indskrivningen af børn, da børnene på 1. sal skulle placeres i de øvrige grupper 
mellem 7.30 -9 og igen kl. 15-16. I disse tidsrum vil der være overbelastning. 
Vi har gennemsnitlig 30 børn på vores 1. sal hvilket vi ikke kan have, hvis man 
vælger at fjerne det tillæg, der hjælper til de ekstra ressourcer. 
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3. Reduktion af åbningstiden i daginstitutioner 1,5 eller 0,5 
Vi kan på ingen måde understøtte en reduktion af åbningstiden i daginstitutioner, 
hverken i forhold til 1,5 eller 0,5. Det vil være en forringelse hele vejen rundt. Bl.a. i 
forhold til kvaliteten i det enkelte dagtilbud, da det vil betyde mindre personale. 
De færre personaletimer vil forringe hverdagen for alle børne uanset hvor, der bliver 
reduceret i løbet af dagen. 
Derudover vil forældrene blive begrænset i forhold til valg af dagtilbud, da der kan 
komme store udsving i åbningstiden, hvis det enkelte dagtilbuds bestyrelser, skal 
fastsætte reduktionen i åbningstiden. Vi ser der kan blive en uhensigtsmæssig 
ulighed/konkurrence blandt fagtilbud.  
Samtidig skal vi betale mere for en institutionsplads – det hænger ikke sammen. 
 

4. Forberedelsestid til pædagogiske medarbejder i dagtilbud. 
Skemalagt forberedelsestid til pædagogerne 1 time om ugen bakker vil helt klart op 
om. Samtidig må vi påpege, at når man vælger at lave et så vigtigt og godt tiltag, så 
har vi også en klar forventning om, at man gør det fuldbyrdet. Forvaltningens 
forslag om at ”hugge” af den nuværende normering er ikke acceptabel – fordi nogle 
dagtilbud gør det, er det jo ikke ensbetydende med, at så kan alle bare lige hive 
timer ud til at dække den sidste halve time. Der er utrolig stor forskel på 
dagtilbuddene og de rammer der er. 
På Ærtebjerg er vi 16 pædagoger – det betyder, at vi ud fra det nuværende skal 
tage 8 timer til forslaget – det er mange timer om ugen. 
Vi har tidligere arbejdet med skemalagt forberedelsestid 1 time om ugen til 
pædagoger. Det så fint ud på papiret, men havde helt klart udfordringer i det 
”virkelige liv” flere pædagoger havde ikke behov for en time, mange havde behov 
for tiden sammen med en eller flere kollegaer i forhold til f.eks. planlægning, 
vurdering af børn osv. Vi har efterfølgende fundet andre løsninger med samme mål. 
Vi henstiller til, at man giver det fulde beløb til at gennemføre dette rigtig gode tiltag. 
Samtidig mener vi, at den enkelte institution selv skal vurdere, hvordan midlerne 
bruges i praksis. 

 
5. Omlægning af særlig sprogstimulerings tilbud til pladser i almene dagtilbud. 

Vi ser, at det kan være hensigtsmæssigt at lave denne omlægning, bl.a. fordi der er 
få,der benytter tilbuddet. 
Dog skal der være stor opmærksomhed på fordelingen af disse pladser. Vi oplever 
at der generelt er en stigning i sproglige udfordringer i vores dagtilbud. 
 

6. Nedlæggelse af sprogtilbuddet sproguglerne  
Hvis man vælger at nedlægge sproguglerne og udliciter opgaven til dagtilbuddene 
skal man huske at beskrive følgende spørgsmål: 
Hvordan og af hvem skal dagtilbuddet understøttes i denne specialiseret indsats? 
Her må vi så også gøre opmærksom på, at PPR gennem flere år ikke har været i 
stand til at understøtte de nuværende opgaver f.eks. i forhold til forældre og 
dagtilbud. (afsæt i egen institution) 
 

7. Nedlæggelse af Legeteket. 
Som udgangspunkt vil det være forældrene, der kommer til at mangle de 
muligheder, som legeteket tilbyder. Både i forhold til rådgivning og lån af materialer. 
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Lån af materialer er et vigtigt omdrejningspunkt, når man hjemme skal afprøve 
forskellige muligheder, når ens barn har udfordringer. Fremadrettet vil forældrene 
selv skulle købe materialer uden de er afprøvet først. 
 
 
 

Afslutningsvis tænker vi, at de påtænkte besparelser kan få forskellige negative 
konsekvenser i forhold til det enkelte dagtilbud. Hvilket er ret uhensigtsmæssigt.  
 
På vegne af bestyrelsen for Børnehuset Ærtebjerg  
 
Forkvinde  
 
Charlotte Herum Nielsen 
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STRANDHUSET – SELVEJENDE DAGINSTITUTION - MEDLEM AF BØRNERINGEN 

 
 

 

 

Hvidovre, mandag den 19. august 2024 

 

 

Høringssvar vedrørende budgetforslag 2025-2028 

Hermed fremsendes Børneinstitutionen Strandhusets kommentarer til budgetforslag 2025-2028. 

Bestyrelsen har drøftet det relevante materiale tilgængeligt på Hvidovre Kommunes hjemmeside.

 Nedenfor vil bestyrelsen forholde sig konkret til budgetforslag, der har en direkte 

betydning for arbejdet i Børneinstitutionen Strandhuset. Afslutningsvis vil bestyrelsen anføre et par 

generelle bekymringer. 

Forslag INV-01 - FORBEREDELSESTID 

Bestyrelsen mener, at forberedelsestid i det pædagogiske arbejde er vigtigt, hvorfor det er positivt at 

sætte fokus på dette. Dog, er det nødvendigt for bestyrelsen at påpege udfordringerne, ved at sætte 

så faste rammer om arbejdstiden der anvendes til dette. Udfordringerne er bl.a. at pædagogerne vil 

have mindre arbejdstid på stuerne, i en hverdag hvor det i forvejen er svært at dække ind. Dette 

særligt, da daginstitutionen selv skal finansiere 0,5 timer inden for den eksisterende økonomiske 

ramme.  

Desuden har vi i Børneinstitutionen Strandhuset ansatte, som er pædagogmedhjælpere, men 

som stort set kan sidestilles med pædagoger, idet de deltager i diverse møder osv. Vi mener derfor, 

at alle i huset løfter en fælles opgave, og vi ser helst ikke, at nogle personalegrupper føler sig 

forbigået. Som det fungerer i dag, går personalet fra, til forberedelsestid i den udstrækning, der er 

behov for det. Tiden til dette forsøges at findes, hvor det hæmmer aktiviteter med børnene mindst 

mulig. 

I forbindelse med fastholdelse og rekruttering er bestyrelsens indtryk, at arbejdstagere i 

højere grad vurderer normeringen, det generelle arbejdsmiljø og især løn, som væsentlige faktorer, 

hvor bl.a. løn afviger fra andre af vores nabokommuner. 

 

Forslag RED-46 - NEDLÆGGELSE AF BYGNINGSMÆSSIGT TILLÆG 

Tillægget er en væsentlig del af Børneinstitutionen Strandhusets nuværende budget. Bestyrelsen 

opfordrer på det kraftigste til ikke at nedlægge tillægget. Det anføres i Direktionens budgetforslag, 

at forslag RED-46 vil have negativ betydning for normeringsopgørelsen samt personalemæssige 

konsekvenser, hvilket bestyrelsen ønsker ikke skal bagatelliseres. Hvis Hvidovre Kommune så sig 

nødsaget til at nedlægge et sådan tillæg, ønsker bestyrelsen, at dette sker med betydelig længere 

varsling. Så man på denne måde kan lægge en fremadrettet plan for det manglende tillæg. 

 Argumenterne for tillægget, da dette blev oprettet, har imidlertid ikke ændret sig, da 

en af tingene bl.a. var manglende udsyn til legepladsen. Trapperne gør fortsat, at der er brug for 

ekstra ressourcer på legepladsen, børnene har brug for ekstra hjælp med henblik på at færdes på og 

ved trappen, hertil de ekstra ressourcer, det kræver at transportere mad, ting etc. op og ned. 
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STRANDHUSET – SELVEJENDE DAGINSTITUTION - MEDLEM AF BØRNERINGEN 

 
 

Forslag RED-47 - HÆVE FORÆLDREBETALINGEN 

Bestyrelsen ser umiddelbart positivt på den forslåede forøgelse af forældrebetalingen. Dette med en 

forventning om, at besparelsen vil anvendes på relevant velfærd på området, og eventuelt fjerne 

nogle af de forslag til besparelser som har direkte indflydelse for daginstitutionens hverdag. 

 

Forslag RED-48 - NEDLÆGGELSE AF SPROGUGLERNE 

Børneinstitutionen Strandhuset har gennem tiden benyttet tilbuddet om Sproguglerne tre gange. På 

trods af at der sættes pris på tilbuddet, så er der en overbevisning om, at institutionerne godt kan 

løfte denne opgave. 

 

Forslag RED-49 - NEDLÆGGELSE AF LEGETEKET 

Bestyrelsen i Børneinstitutionen Strandhuset mener, at det synd at nedlægge Legeteket. Strandhuset 

benytter Legeteket, bl.a. ved lån af kugledyner, siddepuder, tyngdeveste samt spil. Samtidig mener 

bestyrelsen, at det er et godt tilbud til forældre, især da de herigennem kan få råd og vejledning. 

Hvor betydningsfuld nedlæggelsen vil være på kommunalt plan iblandt institutioner og især 

forældre er bestyrelsen dog ikke bekendt med. 

 

Forslag RED-50 - NEDLÆGGELSE AF SÆRLIG SPROGSTIMULERINGSTILBUD PÅ 

SOLSTIEN 

Det er bestyrelsens indtryk, at Solstien har haft stor succes med denne gruppe af børn, hvortil det vil 

være svært at forudsige, hvorvidt opgaven kan løftes i kommunens andre daginstitutioner. Det er 

bestyrelsens overbevisning at opgaven burde kunne løftes i de enkelte institutioner, men hvis det 

besluttes at nedlægge det særlige sprogstimuleringstilbud, kan det være svært, som kommune, at 

garantere en høj kvalitet i arbejdet med denne gruppe af børn. 

 

Forslag RED-51 - REDUCERING AF CENTRALT BUDGET 

I kraft af at budgettet ikke har været fuldt benyttet i nogle år, mener bestyrelsen, at en reducering 

kan være rimelig. 

 

Forslag RED-53a & RED- 53b - REDUKTION AF ÅBNINGSTID I 

DAGINSTITUTIONERNE 

Bestyrelsen stiller sig yderst kritisk overfor forslag om reduktion af åbningstider i kommunens 

daginstitutioner. Forslaget vil føre til en væsentlig forringelse for kommunens forældre. Hertil er 

bestyrelsen enormt bekymrede for den negative effekt, forslaget vil have på normeringerne samt for 

eventuelle personalemæssige konsekvenser. Bestyrelsen ser dette forslag som absolut problematisk 

på flere væsentlige niveauer, som nævnt både økonomiske, personale- samt forældremæssige og 

med henblik på børnenes trivsel. 

 

Andre bekymringer 

Udover ovenstående, så stiller bestyrelsen sig kritisk overfor andre elementer i budgetforslaget.  

Disse er bl.a. nedlæggelse af tiltag der styrker trivslen for børn og unge i Hvidovre 

Kommune, heriblandt nedlæggelsen af Headspace og TUBA. 
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STRANDHUSET – SELVEJENDE DAGINSTITUTION - MEDLEM AF BØRNERINGEN 

 
 

Hertil forslaget om nedlæggelsen af lejrskole for 8. eller 9. klasser. En reducering for 

muligheden herfor gør desuden kommunens skoler mindre konkurrencedygtige sammenlignet med 

bl.a. privatskoler. 

Gode erfaringer med særligt børneterapeuterne, bl.a. ved overgangen til SFO og skole gør, 

at bestyrelsen stiller sig kritisk ved forslaget om afskaffelse af denne stilling, selvom det anføres, at 

der vil ske en omorganisering internt i PPR for at løfte opgaven. 

 

 

Med venlig hilsen 

Bestyrelse og ledelse i Strandhuset 

Kristina Ravn, Stine Roldgaard, Helle Adelborg, Zorica Zelcev Sværke og Frederikke Sofie 

Reichert, Julie Krøner Albrektsen, René Vinter Andersen, Kristine Wallin Lundgren og Connie 

Lohse samt Charlotte Kristoffersen og Gitte Howalt  
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Hvidovre Lærerforening 

Danmarks Lærerforening kreds 14  

Gungevej 8a, 1. sal, 2650  Hvidovre 

Tlf. 36777014   email: 014@dlf.org 

www.dlfkreds14.dk 

 

 

Hvidovre Kommune 

Kommunalbestyrelsen herunder Økonomiudvalget 
20. august 2024 

 

Høringssvar vedrørende budget 2025-2028 

 

I et skolevæsen, der i forvejen er presset af tidligere rammebesparelser, inklusionsudfordringer 

og et stigende antal børn og unge i mistrivsel, er der ikke behov for nye (ramme)besparelser, 

der alt andet lige særligt vil ramme nogle af de funktioner og opgaver på skolerne, der har til 

formål at inkludere og understøtte børn med særlige behov eller udfordringer. Vi er bekymrede 

for vores skolevæsen og den kvalitet, som Hvidovre vil kunne tilbyde borgerne i fremtiden, hvis 

skolevæsenet igen skal holde for med både rammebesparelser og besparelser på konkrete 

områder, der i begge tilfælde ikke kan undgå at medføre serviceforringelser. Borgerne har i 

forvejen høje forventninger til den kvalitet, som skolerne skal løse – forventninger, som det er 

vanskeligt under de nuværende rammer at efterleve. 

 

Derfor hilser vi det velkomment, at man med dette budgetforslag også kigger på 

investeringsforslag på folkeskoleområdet. Det er dog i den forbindelse afgørende, at man ikke 

med den ene hånd tilfører midler til området som en investering - men samtidig med den anden 

hånd fjerner midler i form af fx rammebesparelser. Samtidig har vi en bekymring for, hvor stor 

effekt de planlagte investeringer vil have i forhold til de besparelser, der har været gennemført 

gennem flere år - særligt i forhold til den store opgave, der venter skolevæsenet i de kommende 

år, når man skal omstille sig til helt nye måder at drive skole på med henblik på at skabe 

deltagelsesmuligheder for alle. Hvis vi i forvejen havde “en folkeskole i superligaen”, ville 

investeringen kunne give det forventede løft, men hvis man efter flere år med besparelse mere 

har en folkeskole, der “kæmper nede i divisionerne”, risikerer man, at den tiltænkte investering 

mest af alt vil blive oplevet som et lille plaster på såret - men ikke engang nok til bare at standse 

blødningen.  

 

Vi er særligt bekymrede for forslaget om at afskaffe midlerne til lejrskoleture på 8.-9. årgang, 

da det vil betyde, at der forsvinder et vigtigt tiltag for børn og unges trivsel samt deres 

mulighed for at danne nye relationer på tværs af vennegrupper. Et sådan besparelsesforslag vil 

typisk også ramme hårdest for de børn, der i forvejen har de sværeste forudsætninger. Måske 

skulle man derfor i stedet aflyse salget af Svejbæk og prioritere de fællesskabende aktiviteter i 
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endnu højere grad - og særligt hvis målet er at styrke lige deltagelsesmuligheder for alle og 

effekten af den investering, man vil lave på det område. 

 

På vegne af Hvidovre Lærerforening 

Morten Bo Larsen 

Kredsformand 
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Udtalelse fra CenterMED Center for Skole og Uddannelse til 

Budget 2025-2028 

20. august 2024 

CenterMED i Center for Skole og Uddannelse har på sit møde den 15. august 2024 behandlet 

direktionens budgetforslag for 2025-2028. Denne udtalelse bygger på medlemmernes drøftelser 

over forslagenes konsekvenser for børn og personale. 

Der er blandt medlemmerne generelt en bekymring for vores skolevæsen og den kvalitet, som 

Hvidovre vil kunne tilbyde borgerne i fremtiden, hvis skolevæsenet igen skal holde for med både 

rammebesparelser og besparelser på konkrete områder, der i begge tilfælde ikke kan undgå at 

medføre serviceforringelser. Borgerne har i forvejen høje forventninger til den kvalitet, som 

skolerne og klubberne i Hvidovre skal løse – forventninger det er vanskeligt under de nuværende 

rammer at efterleve. 

Det er samtidig opslidende for medarbejdere og ledelse og kan gøre det vanskeligt i længden at 

fastholde og rekruttere medarbejdere, hvis der igen skal spares på et område, der i forvejen er 

økonomisk presset. Det er derfor positivt, at man med dette budgetforslag også tænker i 

investeringsforslag, der kan gøre en positiv forandring for skolevæsenet i Hvidovre – men det 

kræver jo så også, at man ikke samtidig udhuler den effekt ved sideløbende at gennemføre fx den 

foreslåede rammebesparelse. 

Investeringsforslag: Deltagelsesmuligheder for alle 
CenterMED anerkender, at vi står med en stor udfordring, hvis vi skal inkludere flere børn – og at 

dette kræver tilførsel af midler, der kan understøtte skabelsen af deltagelsesmuligheder for alle. Vi 

har en opmærksomhed på, hvordan pengene konkret vil blive udmøntet, samt at medarbejdere og 

ledelse løbende vil blive inddraget i processen. De fysiske rammer har en stor betydning, når man 

skal sikre deltagelsesmuligheder for alle, og derfor er det vigtigt, at også denne del prioriteres. Her 

har CenterMED en bekymring for, om man i tilstrækkelig grad har tænkt denne del ind i processen 

på nuværende tidspunkt, da der kun er afsat et lille beløb til dette i investeringsforslaget. 

Investeringsforslag: Engstrandskolen 
CenterMED har en opmærksomhed på, hvor langt det afsatte beløb vil række, og ønsker at følge 

udviklingen i forhold til forbedring af arbejdsmiljøet. 

Reduktionsforslag: Midler til lejrskoleture på 8.-9. årgang afskaffes 
Hvis midlerne til lejrskoleture afskaffes, vil det betyde, at der forsvinder et vigtigt tiltag for børn og 

unges trivsel og deres mulighed for at danne nye relationer på tværs af vennegrupper. Dette vil 

typisk også ramme hårdest for de børn, der i forvejen har de sværeste forudsætninger. Hvis man 

gerne vil prioritere lige deltagelsesmuligheder for alle, ville dette forslag derfor være særdeles 

kontraproduktivt i forhold til den målsætning, da man i stedet bør opprioritere fællesskabende 

aktiviteter. 

 
 

Medlemmerne af CenterMED i Center for Skole og Uddannelse 
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Høringssvar vedr. budget 2025 fra Udsatterådet. 

Udsatterådet takker for muligheden for at komme med kommentarer til budgettet, og har følgende 

bemærkninger. 

Inv-02 Det giver fin mening at investere i elever, som allerede i folkeskolealderen er hægtet af i et 

samfund, hvor der bliver mindre og mindre behov for ufaglært arbejdskraft. 

Inv-10 Ud over at det er virkelig dårlig stil ikke at tage sig af sine egne hjemløse borgere, er der 

med den nye refusionsmodel også en stor udgift forbundet med ikke at hjælpe borgeren hjem fra 

herberg. Hvidovre kommune har for få små og billige boliger til rådighed idet, boligselskaberne har 

fået tilladelse til at sammenlægge dem til store og dyre boligerl. Det er derfor rådets vurdering, at 

det bliver en udfordring at finde tilstrækkeligt med egnede boliger. Derfor bifalder rådet forslaget 

om skæve boliger, som dels kan tilgodese borgere, som ikke kan falde til i de almene 

boligafdelinger, men som har behov for en bolig de kan føle sig hjemme i. 

Inv-11 Udsatterådet har kendskab til flere, som har gennemgået et helhedsorienteret og 

koordineret forløb med succes. Det virker fornuftigt, at man med ar arbejde med borgerens håb og 

drømme, har et bedre afsæt for at lykkes med indsatsen. 

Red-39 Vi er i tvivl om, hvorvidt de hjemløses fodboldturnering, Ombold, også indgår i alliancens 

arbejde, men hvis det gør, er vi kede af at se det forsvinde inden det overhovedet kommer i gang. 

Red-42 Afskaffelsen af sundhedstjek for de børn og unge kommunen overtager ansvaret for, er 

direkte ansvarsløst. 

Red-43 Skilsmissegrupper på skolerne er en meget lidt indgribende hjælp på et ufarligt område, 

som helt sikkert er med til at skabe ro i familier med meget uro. Udsatte familier vil ikke automatisk 

gå andre steder efter rådgivning. 

Red-44 Tidlig og intensiv støtte ser rådet som en god investering i familier, hvor børn er 

anbringelsestruet. Vi kan faktisk ikke gennemskue, hvorfor der ikke er tale om et 

investeringsforslag. 

Red-45 Tuba, som samler og specialiserer sig i børn og unge fra misbrugsfamilier, ser rådet som 

en styrke, så de unge dels kan komme i et ikke-kommunalt tilbud samt spejle sig i andre unge med 

samme opvækstvilkår. 

Red-48 Her gælder samme vilkår som i inv-2, idet børn uden ordentlige skolekundskaber er bagud 

på point allerede inden de rammer voksenlivet. 

Red-52 Det er af helt afgørende betydning, at udsatte familier får så mange besøg af 

sundhedsplejersker som muligt. Sundhedsplejersker har en helt enestående adgang til de udsatte 

familier, og det ville være dumt at ødelægge denne adgang. 

Red-68 De unge med trivselsproblemer ligger Udsatterådet meget på sinde. Headspace er et før-

kommunalt tilbud, hvor de unge trygt kan komme uden at blive en ”sag” fra første møde. Hele 

ideen er bygget op om tidlig opsporing og samarbejdet med kommunen er uvurderligt for de unge, 

som enten skal videre til en mere indgribende indsats eller modtages, når de er færdigbehandlede 

fra Ungekontakten. I seneste trivselsundersøgelse på skoleområdet lå Hvidovre under 

landsgennemsnittet. Derfor vil det være uansvarligt at fjerne et af de tilbud, som arbejder 

sundhedsfremmende og forebyggende. 

Vi mener generelt, at investering i børn og unge er den bedste måde til at forebygge udsathed. 
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Hvidovre Kommune 
Center for Skole og Uddannelse 
 
 
 
 
 
 

 
 
Høringssvar vedr. budgetforslag 2025-28 
 
Hvor blev visionen om at være børnenes og familiernes by af? 

Risbjergskolens bestyrelse har med stor undren set på forslaget til budget for 2025-2028. Igen skal 
skoleområdet rammes af besparelser, samtidig med at vi kan se dårligere trivsel, dårligere faglige re-
sultater og udfordringer med at tiltrække og fastholde ansatte.  

Er det virkelig det, Kommunen vil med børneområdet i Hvidovre? Hvad blev der af visionen om at være 
børnenes og familiernes by? 

Når vi læser spareforslagene, springer det i øjnene, at man vil fjerne lejrskolerne i kommunen. De bliver 
af elever, lærere og forældre set som en vigtig del af et skoleliv for at understøtte trivsel og sammen-
hold i klasserne. I forvejen er der over en årrække skåret kraftigt i omfang af ture, som elever kan kom-
me på. De fleste voksne kan nok stadig huske, hvordan det var at være på lejrskole med sin klasse, 
men minder som disse får den kommende generation færre af. Sammen med frasalget af lejrskolerne 
virker det til, at Hvidovre Kommune ikke vil have et børneliv med den slags oplevelser. I Skolebestyrel-
sen undrer vi os over, om det virkelig er den vision, som Kommunalbestyrelsen har for børnelivet i 
Hvidovre. 

Vi glæder os dog over, at der er afsat midler til en ny hal ved skolen, som kan aflaste de eksisterende 
idrætsfaciliteter, der – ligesom faglokaler og gårdfaciliteter –fortsat er pressede pga. de mange årgange 
med fire spor. 

Budgetreduktioner på de enkelte skoler hænger ikke sammen med investeringer i en folkeskole 
for alle  

Vi hilser ligeledes investeringerne der tilgodeser svage elever i skolerne velkommen – både kompeten-
ce- og ressourceløft for inklusion og de målrettede indsatser mod elever med de svageste faglige for-
udsætninger. Det er vigtigt for os at pointere, at her er Risbjergskolen også ramt, og skolens løfteevne 
er så dårlig, at der er risiko for at skolen kommer under tilsyn. Vi vil gerne påpege, at indsatserne bør 
hjælpe alle svage elever i kommunen, ikke kun dem på udvalgte skoler. Vi vil også henstille til at mid-
lerne fordeles ud fra den socioøkonomiske løfteevne og ikke faktiske karakterer. Hvis det ikke er tilfæl-
det vil denne investering reelt set kun  påvirke udvalgte skoler i kommunen.  

Reel inklusion, og derigennem bedre anvendelse af de samlede ressourcer i skolevæsenet, kræver dog 
også markante investeringer i den almene folkeskole. Vi ved fra forskningen, at indsatser som to-
lærerundervisning og tværfaglige teams virker til at skabe bedre trivsel og læringsmiljøer for flere, men 
de kræver, at der er ressourcer på skolerne, for at indsatserne forankres og kan leves i hverdagen. 

Risbjergskolen 
Risbjergvej 10 - 20 
2650 Hvidovre 
Tlf: 3678 3997 
www.risbjergskolen.hvidovre.dk 
 
 
Dato:20-08-2024 
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Risbjergskolen har i forvejen det laveste budget pr elev i kommunen, og Kommunalbestyrelsen har 
derudover vedtaget yderligere reduktioner i Risbjergskolens budgetter svarende til ca. 3  lærerårsværk 
med den nye budgettildelingsmodel. Når der fra politisk side laves yderligere spareforslag, der tager 
ressourcer væk fra skolen, kan det kun få konsekvenser for skolens resultater og give dårligere mulig-
heder for at lave et skolevæsen for alle. Disse besparelser vil have stor påvirkning for både elever og 
ansatte på Risbjergskolen. Og det vil have effekt med så kort varsel, at der ikke vil blive mulighed for 
ledelsen til at omstille skolens drift til at imødekomme de nye budgetter.  

Besparelserne vil ramme undervisningen  

Vi mener, at det er nødvendigt med en ærlig dialog om konsekvenserne ved de fremlagte forslag, så 
Kommunalbestyrelsen er klar over effekten af de forslag, de (evt. tilføje foreslår og) godkender. Derfor 
er det også beskæmmende, at Kommunen – som også påpeget sidste år – angiver spareforslag, som 
ligner, at de kan gennemføres uden at ramme skolernes elevvendte indsatser direkte, men, som vi kan 
se, vil medføre kvalitetsforringelse på de områder, hvor skolen har allermest brug for det: de ansattes 
tid og skolens læringsmidler. 

Det kan vi blandt andet se i forslaget om at reducere indkøb af tablets til elever i de små klassetrin. På 
Risbjergskolen har vi igangsat drøftelser af brug af skærme i særligt de yngre klasser for at finde den 
rigtige balance mellem digitale og analoge læringsmidler. At gøre det som en spareøvelse er vi dog helt 
uenige i. En mindre digital skole vil i stedet kræve investeringer i engagerende analoge læringsmidler 
for at erstatte skærmene. Derudover er anvendelse af tablets også obligatorisk i forbindelse med ek-
sempelvis Folkeskolens Nationale Overgangstest, og en reduktion i antallet af tablets vil betyde, at 
forberedelsen til disse tests vil blive forringet. Konsekvensen af dette forslag er, at skolen skal købe 
flere læringsmidler for samme mængde penge eller have en forringet undervisning. Det er paradoksalt 
at kommunen i forbindelse med budgettildelingsmodellen fjerner midler fra skolen med argumenter 
om ”stordriftsfordele” og samtidig laver besparelser der direkte rammer de ”stordriftsfordele” der er 
ved at drive en stor skole. En yderligere reducering af budgettet per elev gør at der ikke er midler til at 
købe fysiske undervisningsmateriale, men samtidig har vi ikke tablets til de yngste elever så de kan 
drage fordel af læringsplatforme med en skolelicens.   

Et andet eksempel er forslaget om at omorganisere lukkeordningen på skolerne, som er urealistisk at 
gennemføre på Risbjergskolen. I dag har Risbjergskolen kun én ansat  teknisk servicemedarbejder, for-
di der tidligere har været reduktioner i det tekniske personale, og denne person er i forvejen ansvarlig 
for at åbne skolen om morgenen og kan dermed ikke lukke skolen sent nok til, at dagens aktiviteter er 
overstået. Konsekvensen af dette forslag vil derfor være, at skolens øvrige personale skal bruge tid på 
at (gen)lukke skolen hver dag.  

Hårde konsekvenser for trivslen  

Forslagene om at fjerne skilsmissegrupper, TUBA mv. rammer elever i svære situationer hårdere end 
andre. På Risbjergskolen er skilsmissegrupperne en efterspurgt og værdsat indsats, og det er også en 
indsats, hvor skolerne bedst løfter i fællesskab for at sikre bæredygtige holdstørrelser. Vi kan derfor 
ikke acceptere, hvis forslaget betyder, at der ikke længere kan tilbydes skilsmissegrupper til elever på 
Risbjergskolen, men vi håber, at der kan findes en løsning, der gælder alle elever i kommunen og forde-
ler byrderne ved denne investering ligeligt.  

Et andet eksempel er forslag om at effektivisere rengøring på skolerne. Rengøringen af Risbjergskolen 
er i forvejen kritisk. Vi oplever elever, der ikke vil anvende skolens toiletter og  omklædningsfaciliteter 
på grund af rengøringsstandarden. Der bliver ikke længere gennemført hovedrengøring af skolen, og 
lærere bruger selv tid på at lave hovedrengøring i klasselokaler – tid der går fra deres forberedelse af 
undervisning. Ønsker kommunalbestyrelsen virkelig at øge dette?  
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Forslaget om at reducere tiden i SFO med en hel time om fredagen vil mærkes i mange familier. Mange 
børn anvender i dag Risbjergskolens SFO efter kl. 16, også om fredagen. Til gengæld falder antallet af 
børn efter kl. 16 hurtigt. I stedet for denne reduktion i den generelle åbningstid vil vi bede til, at skoler-
ne får mulighed for selv at tilrettelægge åbningstider, som er tilpasset familiernes behov på den enkel-
te SFO, i stedet for at beslutningen er truffet centralt. 

Behov for et samlet løft til alle skoler 

Skolebestyrelsen appellerer endnu engang kraftigt til Hvidovres Kommunalbestyrelse om at behandle 
Hvidovres folkeskoler og SFO’er med den allerstørste omtanke og sætte handling bag ordene om en 
børne- og familievenlig by.  

Risbjergskolen har allerede kommunens mindste driftsbudget per elev og er særlig udfordret af den 
nye tildelingsmodel, hvor skolen skal afgive betydelige beløb til andre skoler. I det seneste budgetud-
kast finansieres yderligere målrettede investeringer i disse skoler delvis ved overordnede besparelser, 
som igen påvirker Risbjergskolen negativt. Selvom vi anerkender behovet for yderligere investeringer i 
andre skoler, enten det er for at øge støtten til undervisningen eller opgradere de fysiske rammer, virker 
det urimeligt at omfordele ressourcer fra alle andre skoler, som allerede oplever et økonomisk pres. 

Vi håber at Kommunalbestyrelsen indser, at der er et behov for at gentænke den samlede tilgang til 
skoleområdet hvis man vil løfte de høje ambitioner til folkeskolen som italesættes politisk både natio-
nalt og i kommunalbestyrelsen. På Risbjergskolen er vi klar til at indgå i en konstruktiv dialog med 
Kommunen om hvad det kræver at indfri ambitionerne. 

Med venlig hilsen 

Risbjergskolens skolebestyrelse 

 

v/Christian Løn, formand 
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FOA PMF Kbh Syds svar på høring af budgetforslag for 2025-2028 med 

svarfrist 20-8-2024. 

 

Vi i FOA/PMF er bekendt med den svære og udfordret økonomiske situation 

Hvidovre kommune står over for, og at der for budgetåret 2025 skal findes 

besparelser for 40 mio. Dog kan vi blive noget bekymret for, at der skal findes 

råderum for 60 mio., hvis dette bliver behandlet og tages med i den samlede 

budgetvedtagelse, da det jo så har større negativ betydning for personalet 

ude lokalt.  

En stor del af de foreslåede besparelser betyder personalereduktion, hvis de 

bliver vedtaget.                                                                                                          

Vi er med på, at der på enkelte forslag ikke lægges op til fyringer, men fx 

ændringer i arbejdstiden og prioriteringer af arbejdsopgaver.                                                         

Hvis dette bliver en realitet og vedtages, så kan Hvidovre kommune ikke 

opretholde fra ”deltid til fuldtid”, eller opretholde minimumsnormeringerne og 

samtidig besværliggøre det også, at kommunen arbejder målrettet hen mod, 

at være en mere attraktiv kommune at arbejde i, hvis vi ikke kan tilbyde 

fuldtidsstillinger til både nye ansøgere og til allerede ansatte medarbejdere. 

Vedrørende reduktion af åbningstiden på SFO1 med 1 time om fredagen, 

giver det god mening, at der kommer en mere ensartethed mellem dagtilbud 

og SFO1, men med dette forslag som ikke giver den store besparelse, så går 

det går udelukkende ud over personalet.                                                                                                                 

Bekymringen for vedtagelse er beskrevet ovenfor. 

De institutioner der får tildelt bygningsmæssige tillæg for daginstitutioner i 2 

etager lagt på lønsummen, vil fjernelsen af dette tillæg, samt det foreslåede 

budgetforslag omkring reduktion af åbningstiden med 1 ½ time i 

dagtilbuddene ramme særlig hårdt, og vi tvivler på, at kommunen vil kunne 

opretholde lovkravet omkring minimumsnormeringen. 

Et af forslagene er at hæve forældrebetalingen til det maximale, og 

merudgiften på forældrebetalingen skal så ryge tilbage i den samlede kasse. 

Det undre os i FOA/PMF, at man laver et investeringsforslag angående ½ 

times forberedelsestid til pædagogerne på dagtilbudsområdet, men at man 

samtidig ikke laver et investeringsforslag angående tid til andet arbejde for de 

uddannede pædagogiske assistenter, for merindbetalingen for en øget 

forældreindbetaling. Denne undren kommer b.la. fordi Hvidovre kommune 
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ønsker flere uddannede personaler, at være en mere attraktiv kommune at 

arbejde i, samt større anerkendelse, hele vejen op i systemet, af de 

pædagogiske assistenter, som jo har en anerkendt pædagogisk uddannelse. 

Vedr. de ”langtidssigtede investeringer i velfærd”, ser vi det som en 

spændende udvikling vi går i møde for vores kommune.  

At arbejde mere målrettet med de stigende udgifter til specialområdet, og bla 

øge deltagelsesmulighederne for alle skolebørn, giver rigtig god mening, hvis 

det så betyder at der arbejdes mere målrettet hen mod en større individuel 

læringsmetode.                                                                                                                                                                                                                      

Men vi undrer os over, at det kun er lærer og pædagoger, der tilbydes 

kompetenceløft, og ikke de pædagogiske assistenter og evt. 

pædagogmedhjælpere, der er tilknyttet skoledele, da vi ved af erfaring at en 

del af vores faggruppe varetager opgaverne med de udfordrede børn, og vi 

erfarer gang på gang, at de ikke bliver klædt på til opgaven, så alle 

medarbejdere kan varetage opgaven bedst muligt, og vi sammen giver alle 

skolebørn lige deltagelsesmuligheder.                                                                                    

Vi er dog bekymret for, at hvis dette forslag bliver vedtaget og bliver igangsat 

”så hurtigt som muligt”, uden ændring af praksis, nytænkning af rumfordeling 

og de fysiske rammer, udvikling, medinddragelse og kompetence løft af alle 

personaler, så de er ordentlig klædt på til opgaven, vil så i sidste ende 

komme til at betyde dårligt psykisk arbejdsmiljø og ”flugt fra kommunen”. 

Vi mener ikke, at en rammebesparelse er løsningen. Vi syntes det bliver for 

nemt, for beslutningstagerne ikke at skulle forholde sig til de problematikker 

et sådan forslag kunne afstedkomme, i form af hvor og hvordan besparelsen 

skal udmøntes, og evt hvilke opgaver der så ikke skal løses. 

 

På vegne af FOA/PMF KBH SYD 

FTR Lonnie Boye Hansen 
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Høringssvar vedr. budget 2025-2028 

 

Overordnet har vi en bekymring omkring mange af spareforslagene da de påvirker de mest udsatte 
børn og unge, dem der i forvejen har det rigtig svært. Der ligger nogle gode forslag til investeringer 
inden for skoleområdet som virkelig trænger til ekstra ressourcer, men hvis der ikke tilføres ekstra 
penge men i stedet omprioriteres eller bespares på rammebudgettet for skoleområdet, vil det samlet 
set ikke give et løft, tvært imod er der risiko for at tabe nogle af de gode indsatser der allerede laves på 
skolerne i dag.  

 

INV-02 

- Det er vigtigt investeringen sikre bredt og ikke kun de ordblinde der løftes, da udfordringerne 
ser ud til at ramme bredt.  

INV-03 

- Det er en godt og vigtigt der lægges op til prioritering af området. Vi er dog bekymrede for at 
kompetenceudvikling af personalet ikke er nok til at imødekomme problemerne alene, men er 
nødt til at følges med flere fagpersoner i timerne. Hvis almenrammen også skæres, vil det få 
betydning for antallet af timer der kan være co-teaching, eller andre tiltag med flere lærere i 
klassen og dermed ikke give det ønskede løft på området.  

INV-04 

- Der er flere faktuelle fejl i forslaget, hvilket gør det meget svært at gennemskue hvad 
konsekvenserne vil blive hvis forslaget gennemføres. Beregninger går ikke op ift. det beskrevne 
i forslaget. Som beskrevet tidligere vil det have en negativ indvirkning på almenområdet hvis 
finansieringen findes på almenskolernes nuværende budgetter og man risikerer at miste nogle 
kompetente ressourcer på de enkelte skoler der ikke opvejes af tværgående 
kompetenceteams.  

INV-05 

- Investering på Engstrandskolen lader til at være en nødvendighed og der bakkes op om 
forslaget.  

RED-11 

- Der kan i de små klasser godt arbejdes med at der arbejdes med deletablets, men det er vigtigt 
der afsættes penge til de analoge undervisningsmaterialer der i stedet bliver brug for i 
undervisningen. 

RED-20 

- Vi har en bekymring for om den øgede arbejdstakt vil medføre at grundigheden nedsættes og 
rengøringen dermed ikke opnår den rette kvalitet. Derudover en generel bekymring for om 
arbejdsmiljøet forringes for meget for rengøringspersonalet. 

RED-27 
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- Da der i dag kun er 1 Teknisk servicemedarbejder på skolen er det ikke muligt at den samme 
person både skal værre den der åbner skolen i god tid før andre møder ind, og samtidig være 
ansvarlig for at lukke skolen efter alle andre er gået hjem. Teknisk servicemedarbejder har ud 
over selve åbning af skolen, andre opgaver bl.a. med at tage imod håndværkere m.m. og evt. 
rydde sne før personale og børn møder i skole.  

RED 42-46, 49, 68 og 69 

- Vi har en helt generel bekymring for at man fjerner mange ressourcer og kompetencer for at 
overlade opgaverne til noget man ikke ved om virker i praksis, på et område hvor dem der har 
det allersværest mødes. De menneskelige og økonomiske konsekvenser kan hurtigt langt 
overstige de besparelser man opnår ved dette forslag.  

RED-48  

- En fjernelse af sproguglerne kan gøre skolestarten ekstra svær for de børn som har brug for den 
ekstra hjælp og det kan have store konsekvenser med bl.a. skoleudsættelse som vil udhule 
den besparelse der forsøges opnået. En dårlig skolestart for barnet kan derudover have stor 
betydning for resten af skolegangen, som også vil kunne påvirke de øvrige elever.  

- Sproguglerne hjælper i dag de børn som har brug for mere hjælp end den hjælp der kan 
tilbydes af personalet i almen institutionerne. 

RED-55  

- Lejrskolerne er en meget vigtig del af elevernes udvikling både fagligt og personligt og der bør 
ikke spares mere end der allerede er blevet på dette område i de seneste mange år. Fjernes 
lejrskolen for 8-9 klasserne vil der kun være 1 lejrskoletur tilbage for hele skolegangen.  

RED-56 

- Vi er meget enige 

RED-57 

- Er beskrevet i en del af de tidligere forslag. Alle de tiltag der forslås for at styrke enkelte område 
vil falde til jorden hvis vi hiver ressourcerne ud af almenområdet. 

RED-58 

- Det er en serviceforringelse for forældrene. Men hvis forslaget gennemføres, er det vigtigt at de 
enkelte forældreråd/skolebestyrelser selv kan beslutte hvor den time skal fjernes fra 
åbningstiden og ikke per automatik vil skulle lukke kl. 16 om fredagen.   

 

Med venlig hilsen  

Skolebestyrelsen - Frydenhøjskolen 
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Høringssvar fra Hvidovre-Avedøre Rideklub vedr Budgetforslag 2025-2028

Hvidovre-Avedøre Rideklub (HVR) støtter op om indsigelse indsendt af 
Integrationsrådet vedr besparelser på kultur- og fritidsområdet. i tillæg til de punkter 
der er fremført af Integrationsrådet (høringssvar vedhæftet) ønsker HVR at påpege et 
yderligere problematisk forslag i forhold til at bakke op om fritidsområdet som kan 
ramme mere sårbare børn- og unge, der søger ridesport og samvær med heste, og 
som kan føle sig sårbare i forhold til holdbaserede og potentielt mere voldsomme 
sportsgrene.

På HVR har vi et stort fokus på aktiviteter målrettet personer med 
funktionsnedsættelse, og vi modtog for vores arbejde i 2022 Hvidovre kommunes 
handicap pris, og blev af Dansk Rideforbund udpeget til Årets Klub i 2023. Vi arbejder 
for integration af børn og unge i vores aktiviteter og klub arbejde uanset hvem de er og 
hvor de kommer fra. Det er ikke mindst for de mere stille og sårbare medlemmer af 
klubben at kontakten med heste og ridesporten kan være med til at nedbringe 
ensomhed og skabe relationer på tværs af alder, køn og etnicitet. Besparelser vil derfor 
især ramme denne gruppe. 

HVR hæfter sig derfor ved, og vil gerne gøre indsigelse imod, foreslaget om afskaffelse 
af sponsor puljen. Begrundelsen for forslaget jvf s. 56 er budgetudkastet er, at dem der 
opnår støtte via sponsorpuljen er gengangere år for år med de klubber/foreninger der 
opnår støtte via Elite- og Talentpuljer. Men det gør en klub som HVR netop ikke, da vi 
ikke har faciliteter der mulighggør satsning på elite- og talentudvikling. Dernæst er vi 
beliggende lige ved siden af nyttehaver på Avedøre Slettevej, hvor vi har 
integrationstiltag på dagsordenen for at bygge bro mellem brugere, der ikke typisk 
kender til hestesport, men er interesserede i at kigge forbi og hygge med vores dyr. Vi 
har brugt sponsorpuljen til at forsøge at fremme ikke mindst aktiviteter målrettet lidt 
udsatte unge, som af forskellige årsager ikke måtte føle sig meget godt tilpas i hold 
baserede mere fysiske sportsgrene, og vores muligheder for at sætte det i et 
integrationsmæssigt perspektiv vil lide skade hvis Sponsorpuljen nedlægges. 

Vi tænker der må være andre sports-/fritidsklubber, der er i samme situation og med 
samme udfordringer som os, og vil derfor kraftigt plædere for at det forslag tages af 
bordet. I stedet kan man ændre på kriterier for tildeling af midler fra Sponsorpoljen, så 
problematikken med gengangere fra Elite-Talentpuljer undgåes.

Med venlig hilsen 

Mette Olaf Nielsen 

Sponsorudvalget 
Hvidovre Avedøre Rideklub 
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Handicap- og Psykiatrirådets høringssvar til budget 2025. 

Handicap- og Psykiatrirådet takker for muligheden for at komme med høringssvar, og har følgende 

bemærkninger: 

INV-06. Rådet har svært ved at forestille sig, hvordan et sådant digitalt forløb kommer til at se ud, 

og det kræver it-kompetencer, som kan være en udfordring for nogen grupper af borgere. 

RED-28. Rådet er betænkelig ved dette forslag, at hurtig handling er af vital betydning for 

tilgængeligheden i trafikken f. eks tekniske problemer ved et lydfyr. 

RED- 39. Handicappede har i forvejen svært ved at få fodfæste i idrætten og lukningen af dette 

projekt vil bidrage negativt til de handicappedes mulighed for at deltage i idrætslivet. 

RED-49. Det er en dårlig ide at fratage forældre til handicappede børn muligheden for kvalificeret 

hjemmetræning.  

RED-54. Vi forstår forslaget således, at funktionen bevares. Hvis dette er tilfældet, har rådet ingen 

indvendinger.  

RED- 61. Rådet bifalder ikke, at tilskuddet til svømmeklubbens handicaphold bortfalder. Der er i 

forvejen meget begrænsede muligheder for at dyrke handicapmotion i Hvidovre. 

RED-70. Rådet finder, at det er et meget stort indgreb at fjerne nattevagten på Holmelunden. 

Rådet er bekymret for, om beboerne vil være i stand til at kontakte nattevagten, og om det vil 

værre muligt at skabe den rette tryghed omkring beboerne. 

På vegne af Handicap- Psykiatrirådet 

Bente Weinreich 
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Hvidovre Seniorråd 
Hvidovrevej 253B 
2650 Hvidovre 
Tlf: 6133 3708 
E-mail: hvidovreseniorraad@gmail.com 
Web: http://www.seniorraadet.hvidovre.dk 
   

 

 

 
Til: Hvidovre Kommune 
 Center for Sundhed og Ældre 

Hvidovrevej 278 
2650 Hvidovre 
                                                                                                                                                2. september 2024 

Høringssvar nr.: 3-2024 Budget 2025-2028 
 

1. RED 59: Afskaffelse af klippekort i Hjemmeplejen 
a. Vi fraråder, at denne besparelse gennemføres. Vi anerkender, at man kun budgetterer med 

det forventede forbrug. 
2. RED-60: Afskaffelse af klippekort på plejehjemmene. 

a. Vi fraråder stærkt, at denne besparelse gennemføres. Hvis ikke der er en aktivitetsmedar-
bejder tilknyttet på plejehjemmene, bliver disse alene opbevaringssteder. 

3. RED-63: Hvidovre Motionscenter: Takstændringer 
a. Vi går ud fra, at stigningen i taksterne er som angivet i RED63. 
b. Vi fraråder denne besparelse. Vi kan acceptere en mindre takststigning; men slet ikke i stør-

relsen som det foreslåede. 
c. Denne voldsomme stigning vil formentlig medføre, at antallet af brugere falder drastisk. 

Der blive således en negativ konsekvens for forebyggelse og socialt samvær. 
4. RED.66: Reduktion af midlertidige rehabiliteringspladser. 

a. At anvende en gennemsnitsberegning for belægningen af pladserne, er efter vor opfattelse 
ikke en holdbar beregningsmetode for at reducere i udgifterne. Der er alt for store risici for 
at skulle købe andre pladser til en væsentlig dyrere pris. 

5. Understøttelse af de pårørende og frivilliges engagement og indsats. 
a. Ovenstående kræver, at kommunen afsætter midler, der understøtter engagement og ind-

sats, og ikke som hidtil set med en halvering af eks. §18 midlerne. 
 

Jørgen Nygaard 
formand Hvidovre Seniorråd 
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Høringssvar til Budget 2025 - 2028 

Vi ser med stor bekymring på de foreslåede reduktioner på skoleområdet. Især 

rammebesparelsen, som vil komme oveni flere års reducering af budgettet for 

skolerne. Det vil gøre det sværere for skolerne at skabe gode og inkluderende 

rammer som eleverne kan trives og lære i. Især i betragtning af de nye krav til 

skolerne, den faldende trivsel blandt eleverne og behovet for, at alle børn opnår 

sociale og faglige kompetencer til livet efter skolen.  

Det vil i Ungdomsskolens øjne være et stort tab, at fjerne lejrskole for de ældste 

elever. At opleve andet end almindelig undervisning sammen med sin klasse er med 

til at skabe stærkere relationer, større motivation og bedre trivsel.  

Vi mener, at de ovenstående reduktioner går i helt modsat retning af, hvad de 

foreslåede investeringer på skoleområdet har til sigte. Deltagelsesmuligheder for alle 

taler direkte ind i den tankegang, vi har på Ungdomsskolen og har arbejdet med 

igennem mange år. At det enkelte barns behov er i centrum og at rammerne skal 

tilpasses barnet og ikke omvendt. Det er derfor investeringsforslag som vi i høj grad 

bakker op om, det er også en tilgang til elever som vi mener, at Ungdomsskolen kan 

byde ind i både med handling og erfaring.  

Vi er glade for, at der sættes midler af til arbejdet med de fysiske rammer på skolerne. 

Men vi mener, at beløbet på 1 mio. om året er for lidt, hvis vi som kommune mener 

det alvorligt, når vi siger at rammerne skal afspejle pædagogikken.  

Det ville være ærgerligt, hvis trivselsundersøgelsen forsvandt. Konkret data giver 

mulighed for at opspore udfordringer hurtigt, agere på dem og følge den videre 

udvikling.  

Vi håber, at budgettet for 2025 vil blive en investering i skolen til gavn for alle elever 

uanset deres individuelle behov.  

 

På bestyrelsens vegne 

Sara Benzon, formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvidovre Kommune 

Bødkerporten 1B, 1. 

2650 Hvidovre 

 

Ungdomsskolen 

Skoleleder:  

Rasmus Bonde 

 

Telefon: 3647 2650 

Mobil: 2540 4500 

 

Bestyrelsesformand: 

Sara Benzon 

 

Mobil: 5152 1858 

 

1. september 2024 
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Legeteksforeningen i Danmark 

 

 

Høringssvar vedr. besparelse for Hvidovre Legetek 

 
Legeteket er støtte til børn med særlige behov og til børn i udsatte positioner 

Der er et fagligt, rehabiliterende og økonomisk sigte i at bruge Legeteket! 
 

Hvidovre Legetek indgår som en del af de forslag, der er lagt ud til besparelse. 
Legeteket i netop jeres kommune, adskiller sig fra en del andre Legeteker landet over ved at være et tilbud, som 
benyttes af alle tværfaglige enheder, som arbejder med børn inden for 0 til 18 års området.  
Set ind i netop det aspekt, håber jeg, at stordriften i Legeteket og den offentlige tilgængelighed for alle, som har eller 
arbejder med børn med særlige behov, kan tydeliggøre de økonomiske og fagligt forstærkende fordele, der er ved at 
bevare  eller endog at udbygge Legetekets grundlag og samarbejdspartnere.  
For daginstitutioner, dagtilbud, skoler og PPR regi med flere vil der kun være fordel ved at udbygge Legeteket og 
skabe et tættere netværk hos alle. 

 
Hvad er Hvidovre Legetek? 
I har et meget gedigent tilbud til bl.a. daginstitutioner, dagtilbud, skoler og familier i jeres Legetek. 
 
Alle enheder, regi og forældre, som er i kontakt med et barn eller en ung i en udsat position eller med et 
særligt behov kan igennem Legeteket få hjælp til at støtte og modne barnets eller den unges udvikling.   
 
Legeteket er en stor samling af pædagogisk legetøj, sprogstimulerende materialer, 
materialer, som støtter op om barnets kognition og perceptionsevne, 
materialer, som støtter barnet i sociale kompetencer, førskolematerialer 
samt  og sansemæssige redskaber og produkter m.m. 

Alle udviklingsorienterede lærings materialer og produkter, som daginstitutioner o.a. og forældre kan 
låne, anvende og arbejde med i en aftalt periode. 

 
 

Det er Legetekets opgave at: 
 Vejlede i hvordan barnet støttes i sin udvikling via lege og aktiviteter m.m. 
 Rådgive og vejlede forældre i valg af udviklingsstimulerende materialer samt motiverer til anvendelse 
 Styrke samspillet forældre og barn imellem 
 Yde professionel støtte til fagpersoner ved hjælp af vejledning og inspiration til forløb 
 Skabe mulighed for erfaringsudveksling i valg og brug af materialer, pædagogiske metoder m.m. 

 
Legeteket I har, er både et arbejdsredskab for fagpersoner, der øger alles mulighed for tilgængeligheden 
inden for fagligt relevante og udviklingsstimulerende materialer og produkter, vidensdeling og inspiration  
og en støtte og hjælp til familier, som har børn eller unge med særlige behov. 

Legeteket støtter stærkt op om faciliteringen af den tidlige indsat og muliggør forløb, som modner og udvikler 
fremadrettet igennem barnets udvikling. 

 
Målgruppe: 
Børn og unge med særlige behov/børn og unge i udsatte positioner og deres forældre 
Fagpersoner, der arbejder med børn og unge med særlige behov eller børn og unge i udsatte positioner 
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Legetekets ydelse omfatter: 
 Vejledning i hvordan barnet/den unge støttes i sin udvikling via legen og samværet 
 Rådgivning og vejledning til forældre i valg af pædagogisk legetøj og andre stimulerende 

materialer, redskaber og produkter, som understøtter barnets/den unges udvikling 
 Rådgivning, vejledning og erfaringsudveksling med fagpersoner vedr. valg og brug af 

udviklingsstimulerende læringsmaterialer, redskaber og produkter. 
 Evaluering af forløb med kontinuerligt sigte på at styrke barnets udvikling. 

 
Legetekets ydelse gives af: 
fagperson med uddannelse, viden og erfaring inden for det specialpædagogiske felt. 

 
Legeteket støtter op om: 

Børn og unge med særlige behov. I bestræbelsen på at give disse børn og unge mulighed for at udvikle så 
mange kompetencer som muligt. 

Forældre. Forældrene får indsigt i forskellige former for stimulering og udvikling af deres barn 
samt fokus på samværets betydning. 
Legeteket er et frirum for forældre, hvor sorger kan bearbejdes og det positive fremhæves. 
Det er Legetekets opgave at give håb og skabe motivation for udvikling og rum for konstruktivt 
samvær forældre og børn imellem. 
Forældrene vejledes i legens udviklende funkton og støttes i samværet. 

Integrationen af børn af anden etnisk herkomst. De etniske forældre får indsigt i dansk legekultur 
og viden om udviklingsstimulerende metoder. Fagprofessionelle har mulighed for sparring og lån 
af materialer, der fremmer sproget og de sociale kompetencer, som er basis for integration. 

 
Fagprofessionelt personale. Der forekommer  og erfaringsudveksling, hvilket øger den enkeltes 
kompetencer i det daglige virke. Fagpersonerne har adgang til materialer, der ikke forefindes i 
institutionerne. Og materialerne kan løbende udskiftes alt efter barnets niveau og udvikling. 

Daginstitutioner, Dagtilbud og Skoler. Det vil ofte ligge langt over dagtilbuddenes og skolernes økonomiske 
ramme for materialeindkøb at anskaffe den store variation i materiale, som er nødvendig for at matche det 
enkelte barn med særlige behov. 
At få adgang til så store mængder af udviklingsstimulerende materiale øger det kvalitative arbejde. 

 
   og Elevplaner. 

Legeteket støtter op om   og elevplaner. Igennem både fokus samt det 
store udvalg i materialer inden for udviklingsmål og temaer kan vi være med til at danne en basis, 
der kan øge det faglige sigte og udbytte. 

 Inklusion af udsatte børn og unge og børn og unge med særlige behov. 
Igennem fokus på hindringer for læring og deltagelse, er Legeteket med til at øge 
opmærksomheden på, hvilke ressourcer og metoder, man kan bidrage med, for at 
skabe udbytterige deltagelsesmuligheder og læringsmiljøer. 
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Gode formål og god samfundsøkonomi: 
 Legeteket er en fordel på flere niveauer, da det er et forebyggende socialt tiltag, 

som er en del af det tværfaglige team omkring et barn og en familie. 
 En tidlig indsats kan øge det enkelte barns kompetencer på alle niveauer. 
 Pædagoger og terapeuter kan støttes i deres arbejde, hvor formål, metoder og materialer 

vil være i fokus. 
 Institutioner har fuld adgang til samlinger af materialer, som i variationen, giver meget stor mulighed 

for at kunne arbejde kvalitativt og støtte op om enkelte børn eller grupper af børns problematikker 
og udfordringer. 

Hvidovre Legetek er særligt brugbart, som en del af det samlede tilbud til børn og unge i udsatte positioner 
og børn og unge med særlige behov. Legeteket støtter op om alle tværfaglige enheder for børn og unge i 
alderen 0 til 18 år.  så det har betydning for en meget stor del af kommunens daginstitutioner, 
dagtilbud, skoler, PPR-regi etc. Samt om de familier, som har børn med særlige behov.  

Jeg håber I kan se ind i de mange fordele, der er ved at bevare  og endda eventuelt at udbygge 
Legeteket. Set ind i den kendsgerning at mange regi for børn og unge skal spare en god del, kan genbrug 
og stordriften i Legeteket, hvor flere regi, institutioner og familier benytter de samme materialer og 
produkter, netop betale sig og her være en gedigen hjælp og støtte for mange.  

Se også filmen: Legeteket via linket herunder: 
https://www.youtube.com/watch?v=ib8PJmfA9DE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Legeteksforeningen i Danmark 
Pipper Holler 
Forperson  
4054 6085 
info@legeteksforeningen.dk 
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Holmegårdsskolen 

Plovheldvej 8A, 2650 Hvidovre. Tlf. 6190 3500.  

Mail: holmegaardsskolen@hvidovre.dk 

 

 

 

 

    Hvidovre, den 1. september 2024 

 

 

Høringssvar til budgetforslag 2025-2028 

 
Vi takker for muligheden for at blive hørt i kommunalbestyrelsens behandling af Hvidovre 
Kommunes budgetforslag for 2025-2028. 
 
Det kan betale sig at investere i vores børn og unge. Med tilstrækkelige ressourcer kan vi 
skabe en generation af unge, der med dannelse, uddannelse, motivering og forebyggelse 
kan spare samfundet for mange udgifter senere i livet. Blandt andet derfor er børn og unge et 
dårligt sted at spare. 
 
Når man gennemlæser spare- og investeringsforslagene, er det svært at se en prioriteret 
retning. Man giver med den ene hånd og tager med den anden. 
Man ønsker at styrke deltagelsesmulighederne for alle (INV 4), men foreslår samtidig at 
nedlægge lejrskoler (RED 55) og nedlægge ”Legeteket” (RED 49), som netop kunne styrke 
fællesskaberne og understøtte nye tiltag. Det giver ingen mening. 
 
Rammebesparelser på skoleområdet (reduktionsforslag 57) kan være en fleksibel måde at 
spare på, da skolen selv kan være medbestemmende om, hvor besparelserne skal ramme. 
Men i den nuværende situation på skolerne, har sparekniven for længst skåret alt fedt væk 
og ramt de hårde knogler. En rammebesparelse skal iværksættes og meldes ud inden årets 
start, så vi ikke kommer i en situation som i år, hvor man langt inde i budgetåret igangsætter 
besparelser.  
 
 
INV 02 – styrket dansk og matematik indsats 
Det er positivt at der investeres i fagene dansk og matematik. Det synes dog at midlerne ikke 
havner der, hvor de gør gavn. Der bør sættes ind med en målrettet indsats, hvor der arbejdes 
med fremadrettede lektier i stedet for bagudrettede lektier. Eleverne skal have lektier, der 
forbereder dem på undervisningen i stedet for lektier, der minder dem om de er bagud. 
Det er dog vigtigt med dette løft at sikre, at alle skoler i Hvidovre løftes solidarisk. De skoler, 
der ligger dårligt i undersøgelsen, må derfor af egen økonomi supplere med boost hold mm. 
Det er vigtigt at signalere, at alle elever i folkeskolerne er lige vigtige, når det kommer til 
uddannelse. Netværksdannelse skal have konkrete formål, fx erfaringsudveksling omkring 
boost hold og støtte til ordblinde elever. 
  
INV 03 – Kompetenceløft til lærere og pædagoger 
Dette er en vigtig investering. Det er vigtigt at skolerne har de rette kompetencer til at 
håndtere inklusion. Det er dog overraskende, at der ca. 10 år efter inklusionsreformen er 
behov for et kompetenceløft. Kan man have sparet for meget på efteruddannelse i årenes 
løb? Man kan oplagt styrke dette område ved ansættelser af pædagogisk personale som fx 
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ved to-voksen-timer kan skabe ro, forståelse og bedre deltagelsesmuligheder for alle elever - 
og specielt inklusionselever.  
 
INV 04 – Læringsrum og tværfaglige kompetenceteam 
1 mio. kr. om året til deling blandt 9 folkeskoler til forbedring af de fysiske rammer er meget 
lidt. Og hvorfor først fra 2026? 
Vi kan frygte, at særskilte kompetenceteams på tværs af skolerne kan savne nærhed og 
tilknytning til den enkelte skole. Et kompetenceteam, som ikke har sin dagligdag på skolen, 
kan have svært ved at indgå i konstruktivt arbejde omkring pædagogik, inklusion, 
familiebehandling, sundhedspleje og børneterapi. 
Det er bedre at arbejdet fastholdes lokalt på skolerne. Det kan formentlig indtænkes i INV-01 
til INV-03.  
  
 
RED 11 – Færre indkøb af tablets 
Argumentet for at købe færre tablets virker uklart. Selvom man fremover vil have en mere 
”analog” skoledag, vil der stadig være behov for en tablet til hver elev. Enhederne skal være 
lige så funktionsdygtige i fremtiden som de krav, man stiller til dem i dag. Så hvem er det, der 
i fremtiden skal undvære en tablet? Mindre slid på udstyret kan næppe retfærdiggøre denne 
besparelse. 
10% af den danske befolkning er ordblinde – det gælder også i folkeskolen. Ordblinde børn 
har brug for digitale hjælpemidler og differentiering i de mindre klasser vil synliggøre forskelle 
og gøre ordblindhed mere synligt og fordomsbelagt, end det allerede er. Behovet på de 
yngste årgange burde samlet set ikke være anderledes end i dag. 
 
 
RED 27 – Lukkeordninger på skolerne 
Vi ser positivt på dette forslag. Om vinteren kan skolerne skulle bruge mandskab til 
snerydning og saltning i morgentimerne, hvilket betyder at der ikke er timer til at håndtere 
lukning af skolen. Om vinteren vil det derfor fortsat være nødvendigt med centralt 
vagtpersonale til denne opgave. 
 
 
RED 43 - Nedlæggelse af skilsmissegrupper på fire af kommunens skoler 
Det synes rimeligt, at skilsmissegrupper drives ens på alle kommunens skoler, så hvis det 
kan fungere på nogle skoler, at skolen driver skilsmissegrupper, burde det lade sig gøre på 
alle. Det virker fornuftigt at lade skilsmissegrupper være en del af skolens drift. Det bør dog 
være således, at det er et tilbud på alle skoler.  
 
 
RED-45 Ophør af aftale med TUBA 
Det er en dårlig ide at stoppe samarbejdet med TUBA. TUBA er en uvurderlig støtte for børn 
og unge der lever i en familie med alkohol / stofmisbrug. Det er vigtigt at dette tilbud forbliver, 
da disse børn og unge har en svær start i livet og kan savne tillid til specielt voksne. TUBA 
har vist, at de kan bidrage med den rette støtte, og er derfor en vigtig samarbejdspartner i 
sådanne sager. 
 
 
RED 55 – Lejrskole for 8+9. årgang nedlægges 
Lejrskole er en vigtig del af folkeskolen, den bidrager til sammenhold og fællesskab på en 
særlig måde. Det er vigtigt at understøtte dannelsen af fællesskaber og dette sker bedst ved 
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at man kommer væk fra det daglige og her er lejrskolen et vigtigt redskab. Det vil derfor med 
al sandsynlighed betyde et fald i trivslen blandt de ældste elever – netop nogle af de 
årgange, der allermest trænger til at få styrket fællesskaberne. 
 
 
RED 56 – Forældretilfredshedsundersøgelse nedlægges 
Vi har været glade for undersøgelserne og arbejder løbende med handleplanerne, som er 
udarbejdet på baggrund af undersøgelsens resultater.  
Der er flere andre måder, hvorved vi kan undersøge forældrenes holdninger og tilfredshed, 
herunder en direkte dialog. Erfaringen siger dog at ”tørre tal” kan være et stærkere argument 
end mere subjektive holdningstilkendegivelser, og derved være en fornuftig vej til at prioritere 
et indsatsområde. Man bør på skolerne overveje nye tiltag, hvis undersøgelsen afskaffes, fx  
en åben-dør-ordning, hvor man inviterer forældre til at komme og mundtligt overlevere ris og 
ros. 
 
 
RED 58 – Reduktion i åbningstid SFO 1 
Reduktionen kan have betydning for nogle forældre, som ikke kan hente børnene tidligere 
om fredagen, og for disse vil det blive set som en mærkbar forringelse med en konkret 
betydning i hverdagen. For personalet kan en reduktion få indflydelse på mulighederne for at 
blive tilbudt fuldtidsansættelse, åbningstiderne er ganske enkelt for korte. 
 
 
RED 68 – Opsigelse af samarbejdet med Headspace 
Såfremt kommunen har alternative tilbud af samme kvalitet, kan det være rimeligt at overveje 
kun at have et tilbud. Alle skal kunne få hjælp. Modsat kunne man overveje at fortsætte 
samarbejdet med Headspace og i stedet nedlægge kommunens alternativer.  
Headspace er et kendt ”brand” og har ry for at være en god ordning. Derfor kan den tiltrække 
unge, som måske har berøringsangst med det offentlige i en mere traditionel forstand. 
 
 
Udbygning af Præstemoseskolen stoppes 
Nye prognoser for børnetallet skønner, at om fem år skal Holmegårdsskolen huse 4 spor og 
Præstemosen 3 spor – estimeret i alt 144 børn. Selv med en kreativ tilgang og med brug af 
nye ”værktøjer”, må det være svært at kunne reducere børnegruppen tilstrækkeligt til at 
kunne rummes i 5 klasser på tværs af de to skoler. 
 
Kommunens embedsmænd konkluderede før sommerferien: 
"I særlige tilfælde kan Holmegårdskolen udvides med et fjerde spor, da skolen endnu ikke 
har 3 spor på alle årgange, så skolens kapacitet udnyttes fuldt ud." 
 
Man har dermed italesat og åbnet muligheden for, at Holmegårdsskolen skal rumme flere 
børn end den er bygget til. 
Det er kun få år siden man besluttede at bygge nye ind- og udskolingsbygninger, så 
Holmegårdsskolen kunne blive en 3-sporet skole. Det er skolen nu klar til; til gengæld er 
muligheden for at rumme fire spor langt fra realistisk. 
 
Selv en enkelt årgang med 4 spor vil i løbet af få år give kapacitetsproblemer, når de sidste 
2-spors årgange forlader skolen. Først og fremmest på grund af de fysiske forhold: Der er 
simpelthen ikke tilstrækkeligt med klasse- og faglokaler. En anden konsekvens vil være, at 
mulighederne for holddeling og arbejde i mindre grupper vil blive stærkt forringet. Et 
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vekslende antal klasser på årgangene vil gøre behovet for lærere og pædagoger stærkt 
svingende, hvilket vil betyde et uendeligt og ressourcekrævende forløb af ansættelser og 
afskedigelser. 
 
Vi tager i skolebestyrelsen stærkt afstand fra tanken om at have fire klasser pr. årgang. Det 
vil skade både trivslen og elevernes faglige niveau – særligt de sårbare elever vil mærke 
dette. Men også medarbejdernes arbejdsmiljø vil blive påvirket negativt. 
 
Tænk langsigtet, hav respekt for alle de penge, man allerede har brugt på byggeprojektet, og 
fasthold udbygningen af Præstemoseskolen. Det vil sikre en fornuftig ramme for 
undervisningen på skolerne i Hvidovre Nord i de kommende år, hvorved man undgår 
kaotiske tilstande og at skolernes kapacitet overskrides. 
 
Det er ganske kortsigtet at stoppe investeringer for at bruge pengene på nu-og-her drift. 
I løbet af få år vil kommunens borgere kunne mærke det efterslæb, der vil opstå, når man 
mangler tidssvarende og fremtidssikrede skoler (og andre anlægsprojekter) i kommunen. 
En sund kommune investerer i fremtiden. 
 
Hvis projektet på Præstemosen stoppes nu, er det himmelråbende, at man har ladet 
processen komme så langt og man har brugt så mange penge på ingenting. 
 
 
Bilag 5 - Takster 
Stigning i forældrebetalingen på SFO 1 foreslås hævet med ca. 15% fra 1.639 kr. i år til 1.903 
kr. næste år. En sådan stor stigning vil utvivlsomt betyde et stort frafald – især blandt de 
ældste elever i SFO’en, og dermed vil man alligevel ikke få yderligere indtægter herved. 
Det er anden gang på kort tid at taksterne stiger markant, hvilket mange vil finde urimeligt 
hårdt. 
 
 
Bilag 6 - Budgetrapport 
Her falder udgifterne til efteruddannelse i Folkeskolen fra 1.962.000 kr. i 2023 til 724.000 kr. i 
2025. Det er helt uforståeligt at man midt i en periode, der kræver flere kompetencer hos 
lærere og pædagoger, vælger at skære så markant. Hvordan har man tænkt sig at få 
inklusion, nye undervisningsformer, satsninger på dansk og matematik samt en styrkelse af 
fællesskabsaktiviteter til at fungere uden ressourcerne til at uddanne personalet? 
 
 
Vi håber at ovenstående kommentarer kan bidrage til et ansvarsfuldt budget for 2025, ikke 
kun i økonomisk forstand, men også ansvarligt i forhold til vores børn og unges muligheder 
for at få en god start på livet. 
 
 
 
Men venlig hilsen 
Skolebestyrelsen på Holmegårdsskolen 
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Høringssvar vedr. Budget 2025-2028 
 
Skolebestyrelsen på Dansborgskolen har drøftet forslag til driftsændringer for 2025-2028. 
 
Kommunalbestyrelsen vil med en eventuel vedtagelse af dette forslag kraftigt reducere budgettet for 
skolen, og give de mange tusind forældre og elever i skoledistriktet en kraftig forringelse af 
skoletilbuddet. 
 
Kommunalbestyrelsen har allerede en gang i år vedtaget nye rammebetingelser for de 3 af de største 
folkeskoler i kommunen. Herunder for Dansborgskolen der i fremtiden skal drive folkeskole for 1.74 
millioner mindre om året. 
 
Dette kommer oven på et allerede etableret minus på 1.8 millioner der primært opstod som følge af 
kommunalbestyrelsens beslutning om omlægning af skoledistrikter.   
 
Med de foreslåede driftsændringer kan vi se frem til yderligere forringelse af økonomien, der vil ramme 
elever og forældre direkte: 
 

 Lejrskoler for 8. eller 9. årgang afskaffes (2,59 mio. kr.) (RED-55) 
 -57) 

 
Kommunalbestyrelsen har ikke forud for denne høring gjort det klart præcis hvordan rammebesparelsen 
skal fordeles, men da den del som rammer skolerne direkte, fordeles efter elevtal, estimerer vi en 
besparelse på ca. 700.000 kr. 
 
Dansborgskolen har altså udsigt til et budget der i 2025 i alt er 4.25 millioner mindre end i indeværende 
år: underskud på 1.800.000 + 1.740.000 i omlagt budget + yderligere 700.000 I besparelse. 
 
Besparelser i en størrelsesorden på over 4 millioner vil uundgåeligt have en meget konkret og negativ 
effekt på oplevelsen af skolens kvalitet og tilbud - dette gælder både for de 750 elever på skolen, men 
naturligvis også for de mange tusind forældre der bor i kommunen. En så markant forringelse af skolens 
økonomi vil selvfølgelig også forringe medarbejdernes arbejdsmiljø og -betingelser.  
 
Der er sat gang i en større proces hvor det forventes at skolerne skal innovere og kompetenceudvikle sig, 
så vi bliver endnu bedre til at skabe deltagelsesmuligheder for alle elever. Der foreslås investeringer til 
kompetenceudvikling af lærere og pædagoger INV-03 (2. mio fordelt på alle skolerne) og fra 2026 foreslås 
en noget diffus plan om kompetenceteam for tre skoler i kommunen INV-04 (11 mio.). Hvordan dette 
initiativ vil understøtte det konkrete arbejde på de enkelte skoler, er ikke til at gennemskue.  
 
Dansborgskolen har gennem årene udviklet sig til at være et attraktivt tilvalg af folkeskolen for 
børnefamilierne i distriktet og i kommunen. 
 
  

 
Dansborgskolen 
Sollentuna Alle 6 
2650 Hvidovre 
Tlf: 7242 1990 
E-mail: dansborg@hvidovre.dk 
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Med den nyligt vedtagne nedjustering af budgettet for skolen samt udkastet til yderligere nedjustering af 
skolebudget for 2025-2028 vil kommunalbestyrelsens forslag uundgåeligt få negativ indflydelse på den 
kvalitet Dansborgskolen og Hvidovre kommune er i stand til at levere til byens borgere.  
 
Vi er i tvivl om hvorvidt der i kommun

budgetmaterialet. 
 
Det er foruroligende. 
 
 
På vegne af skolebestyrelsen 
 
Mie Reenberg   Kasper Nyholm 
skolebestyrelsesformand       skoleleder 
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Præstemoseskolen, d. 29. august 2024 

Høringssvar fra skolebestyrelsen på Præstemoseskolen vedr. direktionens budgetforslag 2025-
2028 

Skolebestyrelsen på Præstemoseskolen har en generel skepsis over besparelserne og 
reduktionsforslagene på Børne- og uddannelsesudvalget, da disse forslag virker som kortsigtede 
løsninger, og vi vurderer, at det medfører større udgifter for Hvidovre kommune på længere sigt. 

Vi tillader os ligeledes at minde om, at Hvidovre Kommune har en vision om at være børnenes og 
familiernes by. 

Vi vil knytte en uddybende kommentar til tre punkter: 

 3461 Præstemoseskolen, udvidelse med ekstra spor 
 RED-55 Lejrskoler for 8. eller 9. årgang afskaƯes 
 RED-58 Reduktion i åbningstid for SFO1 en time om ugen 

 

3461 Præstemoseskolen, udvidelse med ekstra spor – byggesag. 

Med udsigt til at byggeprojektet på Præstemoseskolen udsættes eller aflyses har SB følgende 
bemærkninger til byggesagen og direktionens budgetforslag. 

Det er et projekt, der kan gå fra at være et fremtidssikret helhedsprojekt med langt bedre faciliteter til 
at arbejde med store visioner for deltagelsesmuligheder for alle med en større sammensmeltning af 
almen- og specialskole til at være lappeløsninger med fokus på nogle af de praktisk-musiske fag og lidt 
mere. 

SB på Præstemoseskolen havde set frem til en skole, der kunne være med til at løse nogle af de store 
udfordringer, som skolevæsnet i Hvidovre står med. Flere og flere børn visiteres til specialtilbud – og 
resultaterne for mange af disse børn er, at deres chance for gennemførsel af afgangsprøver og videre 
uddannelse minimeres. Vi tror på, at Præstemoseskolen med en udskolingsafdeling, hvor både elever 
fra specialafdelingen og almenskolen kan undervises sammen - med co-teaching pædagogik og 
inkluderende tiltag, ville være med til at skabe den nødvendige forandring, således at der var 
deltagelsesmuligheder for alle. 

Samtidig ville udbygningen til en 3-sporet skole kunne løse mange af de andre udfordringer, der er med 
den eksisterende bygningsmasse på Præstemoseskolen: 

- Faglokaler, særligt Håndværk og Design, billedkunst og idrætsfaciliteter 

- En multisal til idrætsundervisning og til samlinger, hvor alle børn og voksne på skolen kan være 
sammen om morgensang, teateropvisning, foredrag mm. Lige nu er der ikke et lokale på skolen, 
der er stort nok til at alle skolens børn kan samles. På skolen vægter vi fællesskaber højt og har 
netop dette fokus som en af skolens tre væsentlige værdier. 

- Skabe mulighed for holddeling. Lige nu er der meget få muligheder for at lave holddeling, da der 
ikke er lokaler nok. Hos de ældste elever fra 6.-9. klasser favner de fysiske rammer slet ikke 
mulighed for holddeling på nuværende tidspunkt. 
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Herudover ville en tre-sporet skole kunne optage flere elever fra de mere socio-økonomisk belastede 
områder og dermed være med til at løse nogle af de større sociale opgaver, som lige nu kun løftes af få 
skoler i Hvidovre. 

Vi er sluttelig bekymrede for, at vi fortsat skal drive skole ud fra en ressourcetildelingsmodel, der tager 
udgangspunkt i, at alle skolerne i Hvidovre er tre-sporede og dermed mere finansielt stabile. 

SB på Præstemoseskolen håber, at kommunalbestyrelsen har både det politiske og økonomiske mod 
og de skolefaglige visioner til at fastholde en udvidelse og ombygning af Præstemoseskolen, til gavn for 
alle børn i Hvidovre Kommune. 

 

RED-55 Lejrskoler for 8. eller 9. årgang afskaƯes 

Lejrskoler er til gavn for alle elever i Hvidovre kommune og en afskaƯelse af lejrskoler for 8./9. klasser 
vil efterlade Præstemoseskolens elever med én lejrskole i af deres skolegang. 

Dermed fratages elever høj grad mulighederne for at gøre erfaringer og få oplevelser, der er med til at 
fremme dannelse, nysgerrighed, tolerance og trivsel – områder som gavner læringsmiljøet, 
samarbejdet og elevernes rejse ind i deres voksenliv. 

Samtidigt vurderer vi, at forslaget rammer alle elevers skolegang og muligheder, men i særdeleshed de 
ressourcesvage elever. 

SB vil på det kraftigste fraråde denne besparelse. 

 

RED-58 Reduktion i åbningstid for SFO1 en time om ugen 

Gode og tillidsskabende voksne er afgørende i alle børns opvækst. Med dette forslag hvor det 
vanskeliggøres at opretholde fuldtidsstillinger, vil det have betydning for rekrutteringsmuligheder og 
fastholdelse af skolens kompetente pædagogiske personale, som hver dag arbejder med at skabe 
trygge og tillidsfulde rammer, som også understøtter børnenes trivsel. 

Besparelse vil også ramme skævt, da familier, hvor forældre har mindre fleksible arbejdsforhold, vil 
have endnu sværere ved hente inden for SFO’ens åbningstider. 

SB vil på det kraftigste fraråde denne besparelse. 

 

Med venlig hilsen 

Skolebestyrelsen på Præstemoseskolen 
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2. sep. 2024 

 

Høringssvar vedr. Hvidovre Kommunes forslag til Budget 2025  

 

Gungehusskolens skolebestyrelse har drøftet rækken af effektiviserings- og investeringsforslag på 
børne- og ungeområdet igennem på sit møde d. 19. august. Vi har valgt at fokusere på tre 
nedslagspunkter, som særligt påvirker børne- og ungeområdet: 

 

- Nedskæringer på skolefritidsområdet: Igennem de seneste år er taksterne steget betydeligt 
for SFO1 og SFO2. Med den nyeste takststigning kommer en SFO-plads til at stige med 
yderligere 15% og nærmer sig 2000 kr. om måneden for en plads, som i mange tilfælde kun 
anvendes i få timer om ugen. Der er således stor risiko for, at forældre fravælger tilbuddet om 
SFO, og dermed at både SFO og senere de langt billigere klubtilbud bliver valgt fra til fordel for 
at børnene sidder alene hjemme uden opsyn. Kombineret med at timetallet reduceres om 
fredagen tegner det et billede af, at Hvidovre Kommune ikke prioriterer de store børns 
fritidstilbud. Det er ærligt talt urimeligt.  

- Generelle nedskæringer presser skoleområdet: Igennem de seneste år har skoleområdet 
gentagne gange stået for tur. Der er reduceret i administrationen, reduceret i antallet af 
afdelingsledere, sparet på driften og skåret ind til benet på specialsporene. Hvis yderligere 
skoler ikke skal under skærpet tilsyn fra STUK bør der hives i håndbremsen, så det fortsat er 
muligt at prioritere bl.a. vejledertimer, 2-lærer-ordning og indkøb af bøger, hvilket er netop der, 
der skæres først, når skolerne mangler penge.  

- Investering i styrket faglighed: Gungehusskolen sætter pris på at blive fremhævet som et 
eksempel på en skole, som har formået at flytte sig fagligt i kraft af en styrket indsats. Det er 
dog bekymrende, at denne investering i faglighed kommer samtidig med, at der på flere andre 
områder lægges op til besparelser. Det kan føles som et plaster på et benbrud, når få midler 
geninvesteres samtidig med, at der lægges op til generelle og betydelige besparelser på 
samme område, der skærer i bemandingen og ødelægger forudsætningerne for at drive solide 
og holdbare skoler.  

 

Når vi fremhæver disse tre områder er det ikke for at underkende, at vi også er dybt bekymrede for, at 
man forslår at fjerne lejrture for 8. klassetrin – netop en lejrtur som er central for at sikre sammenhold 
og fastholdelse af børn i folkeskolen. Lejrture børn ser frem til i årevis og en af de få tilbageværende 
goder, som børn i Hvidovres kommunale skoler endnu ikke har mistet. 

 

Med venlig hilsen 

 

På Gungehusskolens skolebestyrelses vegne  

Mette Ugelvig  
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                                                                                                           4. september 2024 

Høringsnotat vedr. headspace Hvidovre 
headspace Hvidovre indgår desværre i forvaltningens sparekatalog for 2025 – det er tredje år i træk, at 

forvaltningen placerer headspace Hvidovre i kommunens sparekatalog. headspace Danmark har i den 

forbindelse følgende bemærkninger.   

• headspace Hvidovre har hjulpet næsten 1.000 lokale unge siden åbningen i 2017 i mere end 2.100 

individuelle samtaler (se vedlagte bilag). 

 

• headspace Hvidovre har set 11.000 unge til udgående aktiviteter mv. i hele kommunen siden 2017 

(se vedlagte bilag). 

 

• headspace Hvidovre har et godt tag i særligt hel unge. 42 procent af alle unge i headspace Hvidovre 

er under 15 år, mod kun 25 procent for den tilsvarende aldersgruppe i alle 31 headspace-centre. Alle 

kommuner efterspørger en tidlig indsats, hvor vi får fat i de helt unge.  

 

• 23 procent af de børn og unge som brobygges videre i headspace Hvidovre, brobygges til 

psykiatrisk akutmodtagelse/skadestue. For alle 31 headspace-centre er tallet samlet set 5 procent. 

 

• headspace Hvidovre har fremover fremskudt rådgivning på FGU og arbejder på en fremskudt 

funktion også på Enghøj Gymnasium. Med den fremskudte rådgivning når headspace Hvidovre flere 

børn og unge, som ikke i dag opsøger headspace Hvidovre.  

 

• headspace Hvidovre er nu officielt en del af kommunens sundhedskaravane som omfatter 

workshops til alle 8. klasser i Hvidovres 11 folkeskoler (tværfagligt samarbejde mellem SSP, 

Ungdomsskolen, Sundhedsplejen og headspace Hvidovre). 

 

• headspace Hvidovre har her i marts 2024 taget nye kommunale lokaler i brug på Bødkerporten, 

tæt ved biblioteket og Avedøre Station. headspace Hvidovre ser et stort potentiale i de nye lokaler i 

forhold til at nå flere børn og unge i Hvidovre. Erfaringsvist betyder nye lokaler i headspace-centre 

et midlertidigt dyk i aktivitetstallene, som vi også har set det i 1. halvår 2024. 

Hvis Hvidovre Kommune vælger at lukke headspace Hvidovre: 

• Vil mange børn og unge ikke få den nødvendige hjælp og rådgivning. Det er vores klare erfaring, at  

mange børn og unge IKKE ønsker at bruge de kommunale tilbud som f.eks. gratis psykologhjælp mv. 

men i stedet vælger et civilsamfundstilbud som headspace. Det kan være unge, som 

o Venter på et tilbud (ventelister gør ikke godt) eller som er afsluttet og har brug for at blive 

fulgt med henblik på at forebygge tilbagefald.  

o Har negative erfaringer med de offentlige tilbud (som den anbragte unge, der har oplevet alt 

for mange forskellige kommunale sagsbehandlere inden for få år osv.). 

o Unge der ikke er udfordret nok i forhold til de etablerede kommunale tilbud – hvor en tidlig 

indsats både kan være sundhedsfremmende og forebyggende.  
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o Unge der ikke ønsker (måske her og nu) at blive en sag i kommunen – men hvor de i 

headspace får sat ord og tanker på deres hverdag og de udfordringer de har. Og derigennem 

får mod til et kommunalt tilbud, hvis det er det, der skal til.  

 

• Den kommunale ”Ungdomsmodtagelse – UngeLiv” er derfor heller ikke løsningen for mange af 

disse børn og unge. headspace har et bredere fokus end ”Ungeliv”, som har et mere snævert fokus 

på prævention, seksualitet og køn.  

 

• Muligheden for at bruge digitale tilbud som Børnetelefonen, Girltalk mv. løser heller ikke 

udfordringerne for alle unge. headspace ser nemlig mange unge, som ønsker personlig face-to-face 

rådgivning og efterfølgende fysiske forløb med ungerådgivere. 

 

• Mister kommunen den statslige medfinansiering af headspace Hvidovre på 668.000 kr. årligt, 

øvrige private midler samt indsatsen fra 10 frivillige i headspace Hvidovre. Kommunen får derfor i 

dag væsentlige midler udefra til at finansiere indsatsen i headspace Hvidovre.  

 

• Vil en meget stor synlighedsindsats blive tabt på gulvet. headspace Hvidovre har foruden samtaler 

i centret arbejdet meget med synlighed og sundhedsfremmende workshops.  

 

• Vil en værdifuld kobling til Region Hovedstaden gå tabt. De ti headspace-centre i Region 

Hovedstaden samarbejder tæt med Region Hovedstaden omkring sparring og faglig viden ift. 

henvendelser fra børn og unge, som evt. har brug for hjælp i psykiatrien.  

Netop gennem partnerskaber mellem kommuner og civilsamfund kan vi bedst hjælpe sårbare børn og unge. 
Kommunerne har opbygget en stor faglighed omkring denne målgruppe. Og civilsamfundet har en unik evne 
til at opfange sårbare børn og unge. Derfor sætter vi også stor pris på, at headspace indgår i Hvidovre 
Kommunes strategi for mental sundhed for 2021-2024.  
 
Det er vores samlede vurdering, at Hvidovre Kommune får ganske meget for de 533.000 kr. årligt i direkte 
kommunalt tilskud. Det er tæt på umuligt at finde andre forebyggende og mentalt sundhedsfremmende 
tilbud med samme høje aktivitetsniveau til samme relativt beskedne kommunale udgift.  
 
Vi har siden 2017 arbejdet målrettet for at give Hvidovres børn og unge ny energi og selvforståelse. Vi vil 
meget gerne fortsætte denne indsats i tæt samarbejde og dialog med Hvidovre Kommune.  
 

Venlig hilsen 

 
     Direktør Trine Hammershøy  -  Det Sociale Netværk / headspace Danmark.    
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Aktivitetstal for headspace Hvidovre fra åbning i februar 2017 - august 2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Note: Tabellen indeholder data fra februar 2017 til og med august 2024 og er opgjort for alle samtaler i kalenderåret. 1) Kategorien inkluderer afholdt gruppeforløb og 
gruppeaktiviteter. 2) Kategorien inkluderer afholdte synlighedsaktiviteter for unge i målgruppen (12-25 år) og pårørende/fagfolk.  

 

headspace Hvidovre 2017 
 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  TOTAL 

1. Unge i individuel rådgivning 
TOTAL (1a+1b+1c) 

108 108 147 103 96 169 144 107  982 

1a.  Unge i personlig rådgivning i 
headspace 

61 95 91 94 77 116 95 49  678 

1b.  Korte kontakter ved udgående 
aktiviteter 

47 13 56 9 5 39 37 46  252 

1c.  Unge i chat-rådgivning fra 
Hvidovre Kommune 

0 0 0 0 14 14 12 12  52 

2. Individuelle 
rådgivningssamtaler TOTAL 
(2a+2b+2c) 

167 248 350 264 181 387 365 192  2.154 

2a.  Personlige rådgivningssamtaler 
i headspace 

120 235 294 237 162 331 313 133  1.825 

2b.  Korte kontakter ved udgående 
aktiviteter 

47 13 56 9 5 39 37 46  252 

2c.  Chat-rådgivningssamtaler fra 
Hvidovre Kommune 

0 0 0 18 14 17 15 13  77 

3.  Afholdte grupper (TOTAL1) 0 0 0 0 1 0 0       0  1 

4.  Grupperådgivningssamtaler 
(TOTAL1) 

0 0 0 0 1 0 0 0  1 

5.  Unge i gruppebaseret rådgivning 
(TOTAL1) 

0 0 0 0 2 0 0 0  2 

6.   Udgående aktiviteter (TOTAL2) 129 37 40 56 114 106 83 99  664 

7.   Unge til udgående aktiviteter 229 248 1.106 1.297 1.954 1.709 2.833 1573   10.949 
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Hvidovre Kommune 
Kommunalbestyrelsen  

 

Høringssvar – Budget 2025-2028 

 

Først og fremmest er det glædeligt at konstatere at kommunen siden budgetforslaget udkom, er 
blevet bevilliget 40,4 millioner kr. ekstra, hvorfor det håbes, at dette medfører væsentligt færre 
besparelser end først antaget. Dog foreligger der på nuværende tidspunkt ikke oplysninger om 
dette, hvorfor nedenstående tager udgangspunkt i udmeldt budget for 2025-2028. 

 

Socialrådgiverne ser på udsigten til en kontrolleret nedsparring med stor bekymring. Der er flere 
steder i kommunen allerede et stort pres på medarbejderne. Yderligere besparelser vil medføre et 
øget pres på vores medarbejdere, og bekymringen er, at dette vil have betydning for 
arbejdsmiljøet, og i sidste ende medføre yderligere sygemeldinger på allerede pressede 
arbejdspladser.  

Der er endvidere en række besparelsesforslag, som vedrører reducering af forebyggende tiltag, 
blandt andet sundhedstjek til anbragte børn og unge, skilsmissegrupper, fødselsforberedelse og 
ophør af samarbejde med NGO’er.  
Der er bekymring for hvilke konsekvenser disse besparelser har for sårbare børn og unges 
deltagelsesmuligheder i fællesskaber og deres adgang til støtte via civilsamfundsaktører, som 
støttemuligheder i det almene på skole og i dagtilbud. 
 
Socialrådgiverne støtter op omkring ophør af samarbejde med Headspace, da de børn- og unge vi 
møder i højere grad kan profitere af andre etablerede og velbesøgte tilbud i kommunen. Såfremt 
man vælger at opretholde samarbejdet, bør man overveje om dette skal finansieres af Center for 
Beskæftigelse og Borgerservice. 
Vi ser med bekymring på forslag om at ophøre samarbejdet med TUBA, da de vurderer at 
varetage en vigtig opgave for en gruppe af sårbare unge. TUBA er højt specialiserede i forhold til 
målgruppen.  
Nedskæring i disse indsatser vurderes at kunne medføre et øget behov for mere indgribende støtte 
senere hen. 
Vi er særligt bekymrede for RED-44 alternativ til anbringelse – Man må ikke undlade at foretage en 
anbringelse såfremt der er grundlag for en sådan. Fokus bør i stedet være på at understøtte "den 
gode anbringelse" - her henvises til VISO´s anbefalinger fra år 2024, hvor der blandt andet er 
fokus på at styrke barnets deltagelsesmuligheder i fællesskaber udenfor anbringelsesstedet og 
styrke barnets kontakt med de almene dagtilbud, skole og uddannelsesmuligheder, styrke 
forståelse for og kontakt med eget ophav og historie samt styrke tilknytning til anbringelsesstedet. 

Endvidere peges der i forslaget på inddragelse af det civile samfund, mens store dele af det øvrige 
sparekatalog fremhæver mulighed for besparelse på det civile samfund og de forebyggende tiltag. 
Det er vores bekymring, at flere børn og unge vil have behov for anbringelse, såfremt der sker 
yderligere forringelser af disse områder.  
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Vi ser i stedet at man i budgettet prioriterer at fremme og investere i det sociale arbejde, da dette 
viser sig at have en gavnlig effekt på besparelsen.  
Bl.a. viser erfaringer fra andre kommuner, at styrkelsen af opfølgning på botilbudsdelen på 
voksenområdet, medvirker til en besparelse for kommunen, samt en bedre hjælp til borgerne, da 
flere medarbejdere medfører hyppigere og bedre opfølgning, hvilket sikrer at man får undersøgt 
om borgerne modtager den rette støtte.  
Man bør med nysgerrighed følge udviklingen i andre kommuner, hvor man i højere grad lykkes 
med det tværfaglige samarbejde, til gavn for borgerne, og med en økonomisk gevinst til 
kommunerne. 

Dansk Socialrådgiverforening ser med bekymring en fortsat stor medarbejderomsætning i visse 
dele af kommunen. Det vurderes hensigtsmæssigt, og i tråd med kommunens ønsker om 
onboarding og arbejdstilknytning, at man i højere grad forsøger at fastholde medarbejdere.  
Det er evidensbaseret, at sagsbehandlerskifte medfører øget sagsbehandlingstid, ligesom 
kvaliteten af sagsbehandlingen falder i en periode. Man bør således have et særligt fokus på at 
afsætte midler til god onboarding samt styrkelse af det psykiske arbejdsmiljø for socialrådgiverne. 

Såfremt det ønskes, bistår Dansk Socialrådgiverforening gerne i udviklingsmøder omkring 
sammenhængende indsatser til gavn for borgere og medarbejdere.  

 

På vegne af Dansk Socialrådgiverforening 
Cathrine Nielsen 
Fællestillidsrepæsentant 
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Kommunalbestyrelsen 
Økonomiudvalget  
Klima-, Miljø- og Teknikudvalget  
Rådhuset 
Hvidovrevej 278 
2650 Hvidovre 
                                                                                                                                                       Den 9. september 2024 

SGHs høringssvar Ɵl grøn trafiksanering i budget 2024 – 2027: Egenbetaling bør sæƩes ned. 

I Hvidovre Kommunes budget for 2024 – 2027 lægges der op Ɵl at justere omkostningsfordelingen ved grøn 
trafiksanering i kommunen. Det vil sige indsnævringer på vejene med træer eller anden bevoksning, 
plantebede eller plantekummer. I øjeblikket er omkostningsfordelingen ved etablering af grøn trafiksanering 
50/50 Ɵl kommunen og grundejerforeningerne. Et plantebed koster 125.000 – 150.000 kr. at anlægge, og 
det betyder en egenbetaling på 62.500 – 75.000 kr. for grundejerforeningerne. 

Hvis den grønne trafiksanering skal fremmes mest muligt – og det skal den – skal grundejernes egenbetaling 
nedsæƩes. I kommunens budgetoplæg gøres der opmærksom på, at den grønne trafiksaneringspulje slet 
ikke anvendes. Det gør den ikke, fordi grundejernes egenbetaling er alt for stor. Grundejerforeningerne har 
slet ikke den slags penge Ɵl rådighed. 

Skal der for alvor gang i den grønne trafiksanering, bør nedsæƩelsen af grundejernes egenbetaling være 
markant. I budgetoplægget foreslås en 60/40- eller en 70/30-fordeling. Sammenslutningen af 
grundejerforeninger i Hvidovre Kommune, SGH, mener, at 70/30-fordelingen som minimum skal indføres. 
Men i bestyrelsen tror vi dog  ikke helt, at deƩe er Ɵlstrækkeligt, og SGH ser derfor hellere en 75/25 eller en 
85/15-fordeling, hvor grundejerne skal betale den mindste andel. 

Reducerer man ikke grundejernes egenbetaling, kommer der ingen grøn trafiksanering. Det er ærgerligt, da 
den grønne trafiksanering kan medvirke Ɵl endeligt at gennemføre en hasƟghedsbegrænsning på alle 
kommunens veje Ɵl maksimum 40 km/t. Til gavn for trafiksikkerheden, redukƟonen af støj, CO2-
udledningen og Hvidovre Kommunes udvikling frem mod en mere grøn kommune. For slet ikke at tale om 
det mere æsteƟske udtryk, som en grøn trafiksanering kan fremme. SGH har siden 2002 arbejdet målreƩet 
på en generel hasƟghedsgrænse i kommunen på 40 km/t. 

I øjeblikket findes der i kommunen også en såkaldt ”sort” trafiksanering i form af vejbump af asfalt. Denne 
type chikane dæmper selvfølgelig hasƟgheden lige så effekƟvt som grøn trafiksanering. Men vejbump er 
ikke en særlig behagelig måde at dæmpe hasƟgheden på. Vejbump koster ca. 50.000 kr. at anlægge, hvor 
grundejerne skal betale 75 pct. af omkostningerne – altså ca. 37.500 kr. Vejbump er heller ikke kønne. 

Derfor anbefaler SGH, at kommunalbestyrelsen reducerer egenbetalingen Ɵl den grønne trafiksanering så 
markant, at den bliver billigere for grundejerne end den nuværende ”sorte” ordning. Man kan så overveje 
helt at afskaffe den ”sorte” trafiksaneringsordning.  

SGH ser ligeledes gerne, at SGH som grundejernes hovedorganisaƟon inddrages i udviklingen af den grønne 
ordning og deltager i processen med at fremme grundejernes interesse og incitament Ɵl at søge puljen Ɵl 
grøn trafiksanering. 

På bestyrelsens vegne 
Flemming J. Mikkelsen 
Formand SGH 
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Hvidovre Kommune     september 2024 

Kommunalbestyrelsen 

 

Udtalelse om Budget 2025-2028 

 

Et samlet HovedMED har disse bemærkninger vedr. budget 2025-2028. Bemærkningerne skal opfattes 
som tillæg til de udtalelser fra CenterMED’erne, der enten er vedhæftet som bilag her – eller sendt til 
jer enkeltvis. HovedMED vil hermed opfordre jer til at læse disse grundigt, da I her har mulighed for at 
få kvalificeret jeres beslutninger direkte fra medarbejderniveau. 

HovedMED ser positivt på investeringstankegangen i budgetmaterialet, hvor kloge, langsigtede 
investeringer gør os i stand til at imødegå de udfordringer vi står med som kommune. 

Besparelsestankegangen, derimod, vil stort set altid have negativ betydning for de ansatte. 
Kerneopgaven skal løses med færre hænder samtidig med, at behov og krav fra borgerne bliver stadigt 
mere komplekse. I en sparesituation bliver Hvidovre Kommunes indsatser og fokus på tilknytning, 
rekruttering og et sundt arbejdsmiljø endnu vigtigere. 

HovedMED har evalueret det møde, som vi havde inviteret ØU med til den 26/8. Mødet blev i år 
faciliteret på en måde, der fordrede høj grad af dialog og inddragelse. Begge dele noget, som vi i 
HovedMED fortløbende arbejder for at skabe de bedste muligheder i hele organisationen. Vi ønsker, at 
vi sammen udvikler vores måder at samarbejde på fremadrettet. 

 

Et samlet HovedMED 
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Udtalelse til budget 2025-2028 fra CenterMED for 
Handicap og Psykiatri

Medarbejdersiden i CenterMED i Center for Handicap og Psykiatri har 

udarbejdet denne udtalelse til budget 2025-2028.  

Vedr. anlægsprojekt 0292 Parallelvej 

Vi er bekymrede over, om det vil være økonomisk og fagligt relevant at 

etablere et botilbud på Parallelvej til den foreslåede målgruppe af borgere 

med udviklingshæmning.  

Det er efter vores opfattelse ikke den målgruppe, som Center for Handicap 

og Psykiatri har behov for lettere adgang af pladser til. Der er derfor en 

risiko for, at det vil være vanskeligt at fylde pladserne - både med borgere 

fra Hvidovre Kommune og ved salg af pladser til andre kommuner. En 

konsekvens kan være udgifter til tomgangsleje og tomgangspladser.   

Vedr. anlægsprojekt 5807 Retræten, botilbud til midlertidigt ophold 

Det er vores vurdering, at lokale midlertidige botilbudspladser vil være et 

relevant tilbud. Det kan forhåbentligt imødekomme et behov for pladser til 

unge, som har behov for afklaring, socialpædagogiske støtte og botræning, 

inden de eventuelt kan flytte i egen selvstændig bolig. Vi bemærker 

samtidig, at anlægsprojektet desværre ser ud til først at kunne igangsættes 

i 2029  

Vedr. Investeringsforslag (INV-10): Boliger til borgere på botilbud og 

herberg 

Forslaget om at investere i en foranalyse, om mulighederne for at bygge 

skæve boliger i Hvidovre er vi positive overfor. Der er efter vores opfattelse 

et behov for den type tilbud til mennesker, som har helt særlige behov for 

og krav til en bolig.  

Vedr. Investeringsforslag (INV-11): Helhedsorienteret borgerforløb 

igennem Samarbejdsmodellen  

Vi bakker op om dette forslag. Det er vores oplevelse, at der er en del 

borgere, som har haft gavn af den koordinerede indsats, som det 

nuværende projekt har skabt. Derfor er det efter vores vurdering oplagt at 

der bliver arbejdet videre med de principper og at målgruppen bliver 

udvidet. 

Vedr. effektiviseringsforslag (RED-70): Gevinstrealisering i forbindelse med 

sammenlægning af botilbud 

En sammenlægning af nattevagtsfunktionen mellem Holmelunden og 

Hvidovregade, som i praksis betyder, at der ikke kommer til at være en 

nattevagt fysisk til stede på Holmelunden, er efter vores opfattelse en stor 

serviceforringelse for de beboere, som bor på Holmelunden. Det er bare 

ikke det samme, at man kan ringe til en nattevagt, som så – hvis der er 

behov – skal transportere sig fra Hvidovregade. Vi er bekymrede for, om 

det vil skabe mere utryghed blandt beboerne.  

Det skal også nævnes, at nattevagten på Holmelunden i dag varetager 

opgaver, som, hvis forslaget vedtages, fremover vil skulle overgå til 

personalet i aftenvagten. Det vil betyde, at der højst sandsynligt vil skulle 

NOTAT 

HVIDOVRE KOMMUNE 

Center for Handicap og Psykiatri 

HAP Udvikling og Administration 

Sekretær for Center MED: 

Andreas Lund 

Sagsnr.: 24/20389 

Doknr.: 153470/24 

Dato: 02-09-2024/luy 
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ansættes ekstra personale til at dække de ekstra opgaver i aftenvagten. Vi 

kan derfor godt være bekymrede for, om den fulde besparelse kan indfries. 

Herudover vil det også indskrænke beboernes selvbestemmelsesret ift. 

sengetider, da flere af beboerne har behov for støtte, når de gør sig klar til 

natten. 

Vedr. effektiviseringsforslag (RED-71):Sammenlægning af ledelsesfunktion 

på tre botilbud 

Vi anerkender behovet for, at der skal spares penge i Hvidovre Kommune, 

men der er en vis bekymring for, om dette forslag vil betyde, at ledelsen 

kommer for langt væk fra de enkelte medarbejdere. Vi kan samtidig læse, 

at den primære og tætteste faglige tilrettelæggelse skal håndteres af flere 

koordinatorer. Hvis det skal fungere og kunne erstatte den tætte kontakt til 

den overordnede ledelse, er det efter vores opfattelse vigtigt, at 

koordinatorerne er klædt på til opgaven og at der er en tæt faglig dialog i 

den samlede ledelse.  

Den del af forslaget, der handler om et fælles vikarkorps er der opbakning 

til herfra. Det vil forhåbentligt både kunne spare penge på eksterne vikarer 

samt styrke kollegaskabet og fagligheden på tværs af bofællesskaberne.  

Vedr. effektiviseringsforslag (RED-72): Socialfaglige indkøb 

Det er vores vurdering, at forslaget kan være med til at styrke centerets 

kompetente til at købe eksterne botilbudspladser. Det kan være med til at 

styrke kvaliteten af de tilbud vi køber og kan måske føre til, at vi kan lave 

aftaler med kommuner, der har mange relevante pladser og ledig kapacitet. 

76



Udtalelse fra CenterMED for Kultur og Fritid om forslag 
til budget 2025

Rammereduktion på kontraktinstitutionerne i 2025 (RED-37)
CenterMED fremhæver, at det er vigtigt, at rammereduktionen bliver 1-årig, 
da permanente besparelser vil have andre konsekvenser end de 
optegnede. Udover generel udskydelse af projekter og indkøb samt 
prisstigninger og brugerbetaling, kan forslaget få betydning for adgang til 
digitale tjenester på bibliotekerne samt kurser og videreuddannelse.

Reduktion af tilskud til Hvidovre Teaterforening (RED-38)
Det er en generel bekymring i CenterMED, at denne type besparelser på 
sigt vil udhule mængden af tilgængelige kulturtilbud for Hvidovres borgere.

Samarbejdsaftalen vedrørende "Velfærdsalliancen" videreføres ikke 
(RED-39)
Det er vigtigt for CenterMED at pointere, at der stadigvæk er fokus på 
inklusion i breddeidrætten, og at der arbejdes med det på andre måder.

Sponsorpuljen nedlægges (RED-40)
CenterMED bemærker, at det ville være hensigtsmæssigt at lægge 
besparelsen allerede i 2025, da man så ville minimere behovet for 
rammebesparelser på driften af kultur- og fritidsinstitutionerne i 2025, men 
dette er ikke muligt grundet tidsplanen for budgettets behandling. 
Fremadrettet vil det styrke fleksibiliteten, hvis man opererer med 1-årige i 
stedet for 2-årige puljer.

Børne- og Uddannelsesudvalget: 
Lejrskoler for 8. eller 9. årgang afskaffes (RED-55)
Afskaffelse af lejrskoler for 8. eller 9. årgang kan få personalemæssige 
konsekvenser for Center for Kultur og Fritid, hvor drift af kolonierne er 
placeret. Reducerer kommunens anvendelse af kolonierne, skal driften 
også tilpasses aktivitetsniveauet.

Økonomiudvalget: 
Administration – regelforenkling (RED-24)
CenterMED bemærker, at en besparelse på administrationen må have 
sammenhæng med de opgaver, som fjernes fra administrationen. 
CenterMED påpeger, at de foreslåede regelforenklinger ikke omfatter 
opgaver i Kultur- og Fritidsområdet.

NOTAT

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Kultur og Fritid
Konsulent:
Monika Funder

Sagsnr.: 24/26
Doknr.: 148307/24

Dato: 26-08-2024/xmf
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Drøftelse på CenterMED for Center for Børn og Familier af 12. august 2024. 

CenterMED valgte at lave en samlet udtalelse: 

Processen i forbindelse med budget 2025-2028, har været god, og der har været løbende 

og gode drøftelser i foråret. CenterMED støtter tankegangen om at investere for at 

imødekomme fremtidige udfordringer.  

CenterMED har tidligere drøftet de personalereduktioner der vil ske, hvis 

besparelsesforslagene vedtages, og de bekymringer der følger. Disse bemærkninger er 

fortsat gældende.  
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Center for Trafik og Ejendomme har holdt ekstraordinært CenterMED møde den 12. august vedr. 
Direktionens budgetforslag. 
 
Der kom følgende supplerende bemærkninger fra mødet til råderumsforslagene 28, 30, 31 og 33: 
 
RED 28: Rengøringstakt 
CenterMED vurderer, at der også er risiko for hurtigere nedslidning af medarbejderne. 
 
RED 30, 31 og 33 
Puljerne er hårdt ramt grundet de sidste årsvoldsomme prisstigninger på materialer, som ikke 
følger PL fremskrivningen. 
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Udtalelse til HovedMED

Udtalelse til HovedMED

CenterMED i POL har på sit møde den 21. august 2024 fået forelagt 
de foreslåede reduktionsforslag fra direktionen.
CenterMED i POL kan tilslutte sig forslagene og har ingen 
bemærkninger til forslagene.

NOTAT

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Politik og Ledelse
Jura og Forsikring
Forsikringskoordinator:
Merete Saugstrup

Sagsnr.: 23/29070
Doknr.: 145882/24

Dato: 21-08-2024/msa
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Center for Plan og Miljøs CenterMEDs kommentar til direktionens budgetforslag 2025 

CenterMED kan konstatere, at vores forslag til en årlig besparelse på 800.000 kr. er blevet 
indarbejdet i direktionens budgetforslag. CenterMED finder det ærgerligt, at budgettet bliver 
reduceret, da det ellers kunne være blevet anvendt til at styrke eksempelvis indsatsen i forhold til 
byudvikling. I forhold til at gennemføre besparelsen, lægger Center for Plan og Miljøs CenterMED 
vægt på at undgå en personalemæssige reduktionen. Derfor skal CenterMED understrege 
betydningen af, at Center for Plan og Miljø får mulighed for, som det fremgår af direktionens 
budgetforslag, at realisere besparelsen ved vakancer og lignende. Dette er at fortrække, da vi som 
kommunen har stor fokus på arbejdsområder som er centrale i POM ex. planlægning og 
byudvikling.  

CenterMED ønsker foruden at kommentere direktionens budgetforslag, skemaet for investeringer 
s. 18 projekt 6312. Projektet omfatter etablering af ventilation i bygning A på rådhuset. Center for
Plan og Miljøs CenterMED ønsker at påpege vigtigheden af, at dette projekt gennemføres, da vi
via målinger kan konstatere, at der er væsentlige udfordringer med at overholde CO2 niveauet i
stort set alle kontorer med videre. Projektet ser ud til at skulle gennemføres i 2025/26. CenterMED
opfordrer til, at projektet fremrykkes.
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Til kommunalbestyrelsen Hvidovre, den 24. september 2024 

Forældrebestyrelsen i Børnehuset Willer takker for invitationen til at give høringssvar om 

kommunens budget 2025-2028. 

Der lægges op til to forskellige besparelsesforslag, hvor åbningstiden i daginstitutioner i Hvidovre 

Kommune reduceres med hhv. 1,5 og 0,5 timer om ugen. Der vil tilsvarende blevet skåret i 

egenbetalingen, om end det konkrete beløb for takster dog ikke nævnes i høringsmaterialet.  

I Børnehuset Willer har vi i skrivende stund åbent mandag-torsdag fra 6.30 – 17.00 og fredag fra 

6.30 – 16.00. 

Der møder generelt børn ind til åbningstiden og børn bliver hentet frem til luk – hver dag. Vi lever 

allerede en tilværelse, hvor vi som forældre skal have en hverdag til at hænge sammen, hvor der 

både er et arbejde at passe og børn, vi bruger mest mulig tid sammen med. 

I Børnehuset Willer har vi en sammensætning af familier med høj diversitet, og der er børn af folk, 

der møder ind tidligt, og således afleverer tidligt, ligesom der er familier, hvor børn afleveres og 

hentes tilsvarende senere. 

Vi ønsker at kunne bevare vores diversitet blandt familier, hvorfor vi mener, at de nuværende 

tidspunkter for åbn og luk af daginstitutionen holdes, hvor de er. 

Hvis åbningstiderne begrænses, vil der være folk, som er nødt til enten at aflevere senere eller hente 

tidligere end det ellers passer ind. Det vil lægge et pres på familierne, og børnene vil risikere at 

skulle afleveres af en anden end en af deres forældre. Dette står ikke mål med den nedgang i 

egenbetalingen, der nævnes i høringsmaterialet. 

Det er vores holdning, at børnene må sættes først, og at dette besparelsesforslag forkastes. 

Med venlig hilsen, 

Emil Kraaer (formand), Nikoline Volkinsfeld (næstformand), Emilie Harding Boisen, Esen Demir, 

Mikkel Bach Madsen, Charlotte Gottlieb, Rasmus Juhl Mikkelsen, Christian Fursund og Anette 

Skourup. 
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Kære kommunalbestyrelse 

Jeg har med interesse fulgt med i den senere tids debat om ny budgettildelingsmodel på 

skoleområdet. Jeg vil starte med at skrive, at jeg har stor respekt for det vanskelige arbejde, I 

sidder med, når de knappe midler skal fordeles til mange vigtige opgaver i kommunen. Det er 

ikke en nem øvelse, og selvfølgelig må I ind i mellem gå på kompromis for at få hele 

puslespillet til at gå op. Når det så er sagt, må jeg udtrykke både min undren og bekymring for 

den model I har udset jer for skolernes økonomi næste år. 

Formanden for Børne- og Uddannelsesudvalget Sara Benzon skriver i et debatindlæg til 

Hvidovre Avis den 11. september 2024, at I har valgt en - i hendes optik - retfærdig model for 

budgettildeling, der blandt andet tager udgangspunkt i en fordelingsnøgle baseret på 

forældrenes socioøkonomiske status. Derudover er skolernes særopgaver og antallet af elever i 

spil. Der er flere ting i modellen, der undrer mig, og som jeg gerne vil rejse en kritik af. Lad 

mig starte med socioøkonomien. 

Jeg er mor til tre børn, der gennem de sidste 10 år har haft deres gang på Risbjergskolen. I 

den tid har jeg været vidne til en skole, der – som alle andre almene folkeskoler – skal tage 

hånd om almindelige børns trivsel, faglighed og udvikling. Risbjergskolens opland består af 

ganske almindelige familier, og indimellem har børnene udfordringer med trivsel, 

skolevægring, ordblindhed, diagnoser, matematikvanskeligheder, sorg, sygdom og alt muligt 

andet, der er fuldstændigt uafhængigt af forældrenes baggrund. Det forventes skolen at tage 

sig af, og skolen har naturligvis brug for ressourcer til at gøre det så godt som muligt. Et 

argument om, at en skole kan klare sig for færre midler, fordi forældrenes socioøkonomiske 

baggrund er bedre, har jeg svært ved at forstå. Langt de fleste af opgaverne er jo de samme 

på tværs af skoledistrikter og sociale vilkår. 

Jeg er samtidig uforstående overfor argumentet om, at det er retfærdigt at tage penge fra 

socioøkonomisk rige skoler og give til andre. Det forudsætter nemlig, at der er en direkte 

sammenhæng mellem forældrenes socioøkonomiske baggrund og skolens evne til at løfte 

eleverne fagligt – og det er der ikke i Hvidovre Kommune. Tværtimod. Risbjergskolen er den 

skole i Hvidovre, der præsterer dårligst, når man ser på skolens evne til at løfte eleverne 

fagligt sammenholdt med forældrenes socioøkonomiske status. Og samtidig er Risbjergskoen 

den skole, der modtager færrest penge, hvis man fordeler midlerne ud på antallet af elever. 

Risbjergskolen må altså siges at være en ganske fattig skole i den forbindelse.   

Et andet argument for retfærdigheden forbundet med tildelingsmodellen er, at skolerne får 

ekstra penge, når de løser særopgaver. Og dem har Risbjergskolen ingen af. Nu kender jeg 

ikke forvaltningens kriterier for særopgaver, men jeg undrer mig over, at Risbjergskolens 

opgave med at optage flere elever, end skolen har kapacitet til, ikke kan betegnes som en 

særopgave. Skolen har gennem de sidste mange år været tvunget til at finde plads og 

ressourcer til langt flere elever, end skolen har plads til. Det forestiller jeg mig slider gevaldigt 

på en skole. Skoledistrikterne er nu ændret, så optaget af børn hænger bedre sammen med 

skolens kapacitet. Men det ændrer ikke på, at skolen har fire spor på en del årgange på trods 

af, at skolen er en tre-sporet skole. 

Det sidste retfærdighedsperspektiv i den nye model er, at flere elever giver færre penge. Sara 

Benzon skriver direkte, at Risbjergskolen har et bedre socioøkonomisk grundlag end de øvrige 

skoler i kommunen. Derfor får skolen færre midler. Og det gør beløbet pr. elev mindre. Det er 

jo skørt. Hvordan kan en skole, der har flere børn indskrevet, end den egentlig kan rumme, få 

færre midler at drive skole for sammenlignet med skoler med få elever? Naturligvis kan nogen 

skoler have særlige opgaver forbundet med sprogstøtte, indlæring eller trivsel. Og det skal 

kommunen naturligvis finde penge til. Men pengene skal vel ikke tages fra andre skoler? Det 

har jeg svært ved at se både retfærdigheden, logikken og visionen i.   
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Jeg håber inderligt, at kommunalbestyrelsen vil genoverveje beslutningen om at indføre en ny 

budgettildelingsmodel og stille sig selv spørgsmålet, om det virkelig er en retfærdig vej at gå 

at flytte penge rundt mellem skolerne. Alle kommunens børn er vel lige meget værd og har 

krav på den samme gode skolegang – uanset forældrenes baggrund. Og så må 

kommunalbestyrelsen gerne genoverveje, om det overhovedet kan betale sig at spare 

yderligere på folkeskoleområdet, som i forvejen er skåret hårdt ind til benet. Børnene er vores 

fremtid – i hele Hvidovre. 

Venlig hilsen 

Marie Lund Meisner 
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